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NR 6 (259) (ROK XXII)        KLASZTOR KARMELITÓW BOSYCH w PRZEMYŒLU       CZERWIEC 2018 R.

PRZEMYSKI KARMEL

NAJŒWIÊTSZE SERCE WSZECHŒWIATA!!!
SERCE, NASZEGO PANA,

JEZUSA CHRYSTUSA!
[...] Pomys³ odpra-

wiania nabo¿eñstw
czerwcowych zrodzi³
siê w po³owie XIX-
-tego stulecia we
Francji. Szybko przy-
j¹³ siê w bêd¹cej
wówczas pod zabora-
mi Polsce, otwartej
zawsze na g³êbok¹
ludow¹ pobo¿noœæ.
Ju¿ w dwa lata po
odprawieniu pier-
wszego nabo¿eñ-
stwa w naszym kra-
ju, papie¿ b³. Pius IX,
w roku 1859, pole-
ci³ sprawowanie tego
nabo¿eñstwa na te-
renie ca³ego teryto-
rium Polski. Warto
pamiêtaæ, ¿e ten b³o-
gos³awiony papie¿ by³
zawsze wielkim mi³o-
œnikiem naszego
kraju i obroñc¹ sprawy polskiej. Czternaœcie lat
póŸniej to nabo¿eñstwo zosta³o zatwierdzone dla
ca³ego Koœcio³a.

SK¥D WZI¥£ SIÊ POMYS£

Pomys³odawczyni¹ nabo¿eñstw czerwcowych by³a
francuska siostra zakonna Aniela de Sainte-Croix.
Gdy jako m³oda dziewczyna modli³a siê któregoœ dnia
po przyjêciu Komunii œwiêtej, w jej g³owie za-
kie³kowa³a myœl:

Skoro maj jest poœwiêcony Matce Bo¿ej, to czer-
wiec trzeba ofiarowaæ Sercu Jezusowemu.

Bêd¹c w nowicja-
cie, podzieli³a siê t¹
myœl¹ ze swoj¹ wy-
chowawczyni¹ i ko-
le¿ankami. Wszyst-
kim pomys³ ten wy-
da³ siê bardzo lo-
giczny. Przychyl-
nie do idei odnieœli
siê tak¿e prze³o¿o-
na klasztoru, a nastêp-
nie biskup paryski.

D L A C Z E G O
W CZERWCU?

Za tym, ¿e w³aœ-
nie czerwiec powi-
nien staæ siê mie-
si¹cem Serca Jezu-
sowego, przemawia³y
te¿ inne przes³anki,
nie tylko ta, ¿e nastê-
puje po miesi¹cu
maryjnym.

To w³aœnie w czerwcu 1675 r. dosz³o do najwa¿-
niejszego z czterech wielkich objawieñ, które otrzy-
ma³a œw. Ma³gorzata Maria Alacoque. Pan Jezus po-
wiedzia³ wtedy do niej: Oto Serce, które tak ogromnie
umi³owa³o ludzi, ¿e niczego nie szczêdzi³o, a¿ do zu-
pe³nego wyniszczenia Siebie, dla okazania im Swej mi-
³oœci, a jednak w zamian za to doznaje od wiêkszoœci
ludzi gorzkiej niewdziêcznoœci, wzgardy, nieuszanowania,
lekcewa¿enia, oziêb³oœci i œwiêtokradztw, jakie Mi oddaj¹
w tym Sakramencie Mi³oœci. Lecz najbardziej boli Mnie
to, ¿e w podobny sposób obchodz¹ siê ze Mn¹ serca
s³u¿bie Mojej szczególniej poœwiêcone.

W Polsce odprawiono 1 czerwca 1857 roku w Lu-
blinie pierwsze nabo¿eñstwo czerwcowe. W 1873 roku
papie¿ b³. Pius IX zatwierdzi³ tê modlitwê do Serca
Jezusowego dla ca³ego Koœcio³a powszechnego.

JJJJJ E Z UE Z UE Z UE Z UE Z U ,  ,  ,  ,  ,  U F A M YU F A M YU F A M YU F A M YU F A M Y  T T T T T O B I EO B I EO B I EO B I EO B I E !!!!!
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Brata Rafaela prosty „przepis” na œwiêtoœæ, czyli:

WSZYSTKO STAJE SIÊ PRZYJEMNE I MI£E,
JEŒLI LICZY SIÊ NA POMOC NIEBA...

KTÓREJ NIGDY NIE BRAKUJE(26)

Poni¿szy fragment pochodzi
z dziennika duchowego zatytu³owa-
nego Medytacje trapisty (Medita-
ciones de un trapense).

5 sierpnia 1936 r.

Ave Maria.

Brakuje kilku minut do wpó³ do
siódmej rano... Trzeba wykorzy-
staæ czas... Pewien Oblat trapista
jest zobowi¹zany, przede wszystkim,
Maryi... Do Niej zatem poœpiesza
i przed Jej o³tarzem klêka na krót-
k¹ chwilê, któr¹ dysponuje, zanim
Regu³a wyœle go do pracy.

Na o³tarzu czci siê Najczystsz¹...
Obok o³tarza g³ównego znajduje siê
kaplica i jest ona czêsto odwiedza-
na przez czcicieli Matki Bo¿ej. Na
pierwszych stopniach klêka i patrzy
na obraz, który ze swojej niszy
tak¿e patrzy na swojego syna.

Pani, idê pracowaæ... chodŸ ze
mn¹ – mówi Jej... Pani, wesprzyj
mnie.., wesprzyj mnie duchowo

i fizycznie. Niech moja praca bê-
dzie mi³a Bogu... Towarzysz mi
w moim wyjœciu z Klasztoru i nie
opuszczaj Twojego biednego Ob-
lata, szczególnie, gdy bardziej bê-
dzie Ciê potrzebowa³...

Ze stopni o³tarza cz³owiek ten
b³aga Maryjê... i wydaje mi siê, ¿e
Matka Bo¿a w niebie go s³ucha...
s³ucha go i na niego zwa¿a.

Ju¿ wo³aj¹ do pracy... jeszcze
Salve, trochê wody œwiêconej, aby
uczyniæ znak krzy¿a i poœpiesznie
przybywamy do pomieszczenia, gdzie
zak³adamy fartuchy w bia³e i czarne
pr¹¿ki i czekamy w milczeniu i sto-
j¹c w rzêdzie, aby prze³o¿ony wska-
za³ nam, co mamy robiæ.

Przychodzi Ojciec Magister i naz-
nacza nam, jednemu po drugim, nasz¹
pracê... Pole zosta³o nam wskazane
na dziœ. Ubieramy nasze s³omiane
kapelusze i obuwamy siê w choda-
ki... Wa¿¹ du¿o i s¹ trochê twarde.
Te moje s¹ nadmiernie du¿e – na-
zywam je „moimi walizkami”.

Otwiera siê ¿elazna brama Klasz-
toru i kolumna trapistów wychodzi
pracowaæ w polu. Na przedzie idzie
Ojciec Magister, zaœ zamyka po-
chód Ojciec Socjusz, lub, gdy go
nie ma, najstarszy nowicjusz. Nie
s³ychaæ nic wiêcej nad stukot na-
szych chodaków, które swoimi du-
¿ymi æwiekami zgrzytaj¹ na ka-
mieniach drogi.

Cz³owiek idzie spe³niæ prawo Bo-
ga... pracê... Karê na³o¿on¹ z po-
wodu grzechu Adama. Karê, od
której wielu ludzi siê od¿egnuje,
a czyni¹c tak, obra¿a Boga... Jed-
nak dla trapisty wszystko staje siê
przyjemne i mi³e, jeœli liczy na po-
moc nieba... której nigdy nie bra-
kuje.

W pracy, jakkolwiek ciê¿ka by
by³a, jest obecny Bóg, który jej
przewodzi... Matka Bo¿a jest t¹,
która nam pomaga, nas zachêca
i nas pociesza.

Praca jest oczywiœcie kar¹, ale
jeœli mi³uje siê prawdziwie Tego,
kto j¹ na³o¿y³... kiedy widzi siê

mi³osierdzie Tego, kto karze...
wtedy dostrzegamy, ¿e praca jest
konieczna i ¿e Pan daj¹c nam na
ziemi œrodki do spe³nienia jej,
traktuje nas jak swoje umi³owane
dzieci. Ponadto, jak mówi œwiêty
Franciszek Salezy: „Z koniecznoœci
spe³niamy cnotê”*.

Zatem nie ma siê czego baæ
w pracy na polu... Nosimy w sobie
skruchê za nasze braki i grzechy
i mi³ujemy przykr¹ pokutê, o któr¹
Bóg nas prosi... I w ten sposób, z ró-
¿añcem w jednej rêce, z „motyk¹”
w drugiej i z sercem po³o¿onym
w Chrystusie, posuwa siê naprzód
kolumna trapistów, zmierzaj¹c do spe³-
nienia tego, co w Regule poleca nam
œwiêty Benedykt... pracy rêcznej.

Jako jeden z nich... lepiej mó-
wi¹c, ostatni spoœród nich, idzie Ob-
lat... dusza, która chce siê uœwiêciæ
i jako trapista, ofiarowuje Bogu ser-
ce i duszê odkupion¹ w trudzie.

Karawana pokutników powoli po-
suwa siê naprzód wœród pól
Kastylii, a tam, w niebie, anio³owie
i œwiêci raduj¹ siê, ¿e s¹ jeszcze na
ziemi ludzie, którzy walcz¹, cierpi¹
i pracuj¹ dla mi³oœci Chrystusa.

dokoñczenie na str. 18

... któr¹ mo¿na j¹ nabyæ u Sióstr
K.B. albo na naszej furcie klasz-
tornej w cenie 14 z³.

Polecamy ksi¹¿kê (vide skan) ...

* S³owa, które Rafael przypisa³ œw. Francisz-
kowi Salezemu pochodz¹ w rzeczywistoœci z dzie-
³a Abecedario V Franciszka de Osuna, który z ko-
lei zapo¿yczy³ je od œw. Piotra Chryzologa.

Wykaz pieœni, które nale¿y
œpiewaæ podczas jazdy samo-
chodem, gdy rozwija siê nastê-
puj¹ce prêdkoœci:

80 km/h – Pob³ogos³aw Jezu
drogi

90 km/h – To szczêœliwy dzieñ
100 km/h – Có¿ Ci, Jezu, damy
110 km/h – Ojcze, Ty kochasz

mnie
120 km/h – Liczê na Ciebie,

Ojcze
130 km/h – Panie, przebacz nam
140 km/h – Zbli¿am siê w po-

korze
150 km/h – Byæ bli¿ej Ciebie chcê
160 km/h – Pan Jezus ju¿ siê

zbli¿a
170 km/h – U drzwi Twoich stojê,

Panie
180 km/h – Jezus jest tu
200 km/h – Witam Ciê Ojcze
220 km/h – Anielski orszak niech

Tw¹ duszê przyjmie.
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CZERWIEC 2018
DODATEK DLA DZIECI

PIERWSZA
KOMUNIA ŒWIÊTA

Obydwie uroczystoœci obfitowa-
³y w momenty radoœci i wzruszeñ,
zarówno dla dzieci, jak i towa-
rzysz¹cych im w tym niezwyk³ym

dniu rodzin i bliskich. Jak pod-
kreœli³ w swoim kazaniu Ojciec
Przeor, Pierwsza Komunia Œwiêta
jest to dla ka¿dego cz³owieka mo-
ment zawarcia bliskiej przyjaŸni
z Jezusem, moment w którym po
raz pierwszy w pe³ni doœwiadcza
jego obecnoœci.

Ach, jak wdziêczny by³ poca³unek,
który Jezus z³o¿y³ na mojej duszy!
By³ to poca³unek mi³oœci, czu³am siê
kochana i sama mówi³am: „Kocham
Ciê, oddajê siê Tobie na zawsze”.

Œw. Teresa od Dzieci¹tka Jezus o swojej

Pierwszej Komunii

Tegoroczna uroczystoœæ piêkn¹
oprawê, doskona³¹ organizacjê,
a przede wszystkim wspania³e przy-
gotowanie, zarówno duchowe jak

i merytoryczne, zawdziêcza Siostrze
Dorocie Burczyk, która od wrzeœnia
z zaanga¿owaniem pracowa³a nad
tym by dla ca³ej wspólnoty, a przede
wszystkim dla dzieci by³ to dzieñ
wyj¹tkowy i w³aœciwie prze¿yty. Zad-
ba³a Ona o to, by ka¿de dziecko
mog³o wzi¹æ czynny udzia³ w tej

maj jest miesi¹cem, w którym tradycyjnie, w Koœcio³ach w ca³ej
Polsce, organizowane s¹ uroczystoœci Pierwszej Komunii

Œwiêtej. Równie¿ w przemyskim Karmelu, 6 maja œwiêtowaliœmy
uroczystoœæ przyjêcia przez dzieci po raz pierwszy Pana Jezusa
do swoich serc. W tym roku by³a to uroczystoœæ wyj¹tkowa – pe³-
ne uczestnictwo w Eucharystii œwiêtowa³o a¿ 60-cioro dzieci
z trzech szkó³: Szko³y Podstawowej nr 11, Niepublicznej Szko³y
Podstawowej im. Izaaka Newtona, a tak¿e Zespo³u Pañstwo-
wych Szkó³ Muzycznych w Przemyœlu. Ze wzglêdu na tak
liczn¹ grupê, dzieci przyjmowa³y po raz pierwszy Komuniê
Œwiêt¹ na dwóch Mszach Œw. Pierwsza z nich pod przewod-
nictwem Ojca Przeora Piotra Krupy odby³a siê o godz. 1000, drugiej
liturgii, o godz. 1130, przewodniczy³ Ojciec Pawe³ Denisiewicz, któ-
ry od jesieni ubieg³ego roku, w swoich homiliach przygotowywa³
dzieci do tego wa¿nego dnia.

najwa¿niejszej Eucharystii i mia³o
swój udzia³ w jej oprawie.

Uroczystoœæ Komunii Œwiêtej,
to nie tylko ten jeden (choæ naj-
wa¿niejszy) dzieñ, w którym dzie-
ci po raz pierwszy goszcz¹ w swych
sercach Pana Jezusa. Nie by³oby
tego dnia gdyby nie poprzedza-
j¹cy go, bêd¹cy wyj¹tkowym prze-
¿yciem Sakrament Pokuty i Pojed-
nania, do którego dzieci przyst¹-
pi³y w dzieñ poprzedzaj¹cy Komu-
niê Œwiêt¹. Zgodnie z tradycj¹ su-
miennie i z zaanga¿owaniem uczest-
niczy³y równie¿ w uroczystoœciach
Bia³ego Tygodnia – codziennych
Nabo¿eñstwach Majowych i Eucha-
rystii, w trakcie których z³o¿y³y przy-
rzeczeni abstynenckie oraz akty za-
wierzenia Matce Bo¿ej.

Ka¿dy z nas powinien z uwag¹
przyjrzeæ siê dzieciom, w Dniu ich
pierwszej spowiedzi i Komunii
Œwiêtej – bij¹ca od nich tego dnia
szczera dzieciêca radoœæ, jest naj-
doskonalszym œwiadectwem jak
wielkie szczêœcie i mi³oœæ daje obec-
noœæ Jezusa w naszym ¿yciu.

Katarzyna Po³udniak
patrz, str. 24

fot. Rafa³ Niebieszczañski



24,24
28,47
32,70
36,94
41,17
45,40
49,64
53,87
58,10
62,34
66,57
70,80
75,04
79,27
83,50
87,74
91,97
96,20

100,47
104,67
108,90
113,14
117,37
121,60
125,84
130,07
134,30
138,54
142,77
147,00
151,24
155,47

159,7
163,94
168,17
172,40
176,64
180,87
185,10
189,34
193,57
197,80
202,04
206,27
210,50
214,74
218,97
223,20
227,44
231,67
235,90
240,14
244,37
248,60
252,84
257,07
261,30
265,54
269,77
274,00
278,24
282,47

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
27
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62

Nr 6 (2018)Str. 4 N A  K A R M E L

O. DR HAB. SZCZEPAN T. PRAŒKIEWICZ OCD

Z CYKLU: O
 
ŒWIÊTOŒCI KANONIZOWANEJ (14)

W

ŒWIÊCI POLSCY
LUB Z POLSK¥  ZWI¥ZANI

(CZ. I)

tym odcinku przywo³ajmy
œwiêtych, b³ogos³awionych

i kandydatów na o³tarze, któ-
rzy s¹ naszymi rodakami, lub
byli z Polsk¹ zwi¹zani. Niech
to pomaga nam tak¿e w stu-
lecie niepodleg³oœci przeœledziæ
historiê naszej Ojczyzny nie-
jako poprzez ich pryzmat.
A poniewa¿ jest ich bardzo
du¿o, podzielmy ten odcinek na
cztery czêœci i w pierwszej z nich
obejmijmy czas od pocz¹tków
chrystianizacji naszych ziem,
a¿ do koñca pierwszej wojny
œwiatowej i odzyskania niepodle-
g³oœci, w³aœnie sto lat temu.

Otó¿, nie wiemy w stu procen-
tach (chocia¿ niektórzy tak twier-
dz¹), czy ¿yj¹cy w IX wieku
bracia Cyryl (zm. 869) i Metody
(zm. 885), chrystianizowali zie-
mie polskie. Wiemy, ¿e dotarli do
ówczesnego pañstwa wielkomo-
rawskiego.

Pierwsi œwiêci, którzy na pew-
no przebywali na ziemiach pol-
skich to Czech – œw. Wojciech
(ok. 956-997), patron Polski, oraz
Niemiec – œw. Bruno z Kwerfur-
tu (974-1009), a nadto – tak¿e
Czech – przyrodni brat œw. Wojcie-
cha – b³. Radzim Gaudenty, pierw-
szy arcybiskup gnieŸnieñski. Zaœ
pierwszych œwiêtych Polaków spoty-
kamy wœród Piêciu Braci Mêczen-
ników z Miêdzyrzecza, zamordowa-
nych w 1003 r. Byli to Izaak, Ma-
teusz i Krystyn. Wraz z nimi oddali
¿ycie dwaj W³osi: Benedykt z Be-
newentu i Jan z Wenecji.

Kolejni œwiêci polscy, to pustel-
nicy Andrzej Œwierad i Benedykt;
pierwszy zmar³ ok. 1034 r. a drugi
w 1037 r. Patronem Polski, obok
wspomnianego ju¿ œw. Wojciecha,
jest œw. Stanis³aw ze Szczepano-
wa (ok. 1035-1079), biskup krakow-
ski i mêczennik. Nale¿y nadto od-

notowaæ zwi¹zanego z Krakowem
œw. W³adys³awa (zm. 1095), króla
wêgierskiego.

Wiek XII i XIII przyniós³ nam
kolejnych œwiêtych. Trzeba tu przy-
wo³aæ najpierw postaæ œw. Ottona
z Bambergu (ok. 1061-1139), apo-
sto³a Pomorza. Za nim pod¹¿a wie-
lu œwiêtych i b³ogos³awionych,
zwi¹zanych z dynasti¹ Piastów. S¹

to œw. Jadwiga Œl¹ska (zm. 1243),
œw. Kinga (zm. 1292), b³. Jolanta
(zm. 1298) i b³. Salomea (zm. 1268).
W tym roku przypada 750. lecie jej
œmierci i zostanie dokonana reko-
gnicja kanoniczna jej relikwii, spo-
czywaj¹cych w bazylice ojców fran-
ciszkanów w Krakowie. Nadto w ub.
roku Stolica Apostolska udzieli³a „ni-
hil obstat” w sprawie rozpoczêcia pro-
cesu beatyfikacyjnego kolejnego Pia-
sta – ksiêcia Henryka Pobo¿nego (zm.
1241), o co prosi³ biskup legnicki.

W tych wiekach, za œwiêtymi
Piastami, pod¹¿aj¹ tak¿e: œw. Ja-
cek Odrow¹¿ (zm. 1257), domini-
kanin; b³. Bogumi³ (zm. 1203),
arcybiskup gnieŸnieñski, pustel-
nik; b³. Czes³aw (zm.1242), domi-
nikanin; b³. Wincenty Kad³ubek
(zm. 1223), biskup krakowski,
cysters, autor „Kroniki polskiej”;
b³. Sadok i 48 Towarzyszy, domi-
nikanów sandomierskich, którzy
ponieœli mêczeñstwo z r¹k Tata-
rów w roku 1259 lub 1260. Wtedy ¿y³a
tak¿e b³. Bronis³awa (zm. 1259), nor-
bertanka. Nie zapominajmy te¿, ¿e

w 1183 r. zosta³y przywiezione do
Krakowa relikwie œw. Floriana.

W wieku XIV spotykamy dwie
œwiête niewiasty: œw. Jadwigê Kró-
low¹ (1374-1399) i b³. Dorotê z M¹-
towów (1347-1394), matkê, styg-
matyczkê i mistyczkê.

Na pocz¹tku XV wieku, w ro-
ku 1409 zmar³ b³. Jakub Strepa
(Strzemiê), arcybiskup halicko-
-lwowski. W tym¿e XV wieku,
zwanym „felix saeculum Cra-
coviae”, ¿y³o w królewskim mieœ-
cie grono przysz³ych œwiêtych i b³o-
gos³awionych: œw. Jan Kanty, pro-
fesor Akademii Krakowskiej (zm.
1473); œw. Szymon z Lipnicy, ber-
nardyn (zm. 1482); œw. Stanis³aw
Kazimierczyk, kanonik regularny
laterañski (zm. 1489), a ponadto
przedstawiciel dynastii Jagiello-
nów, œw. królewicz Kazimierz
(zm. 1484). Nie mo¿na pomin¹æ
tutaj, ¿yj¹cych w tym okresie œwi¹-
tobliwych mê¿ów krakowskich,
zwanych b³ogos³awionymi. S¹ ni-
mi: Izajasz Boner, augustianin (zm.
1471); Micha³ Giedrojæ, kanonik
regularny (zm. 1485); Œwiêtos³aw
Milcz¹cy, mansjonarz przy koœcie-
le mariackim (zm. 1489).

W XV wieku ¿yli tak¿e, chocia¿
poza Krakowem, dwaj wyniesieni
na o³tarze bernardyni: œw. Jan z Dukli
(zm. 1484) i b³. W³adys³aw z Giel-
niowa (zm. 1505). Marcin Baro-
niusz i inni autorzy ¿ywotów œwiê-
tych przywo³uj¹ tak¿e zapomnian-
ego dziœ, a ¿yj¹cego na prze³omie
XIV i XV wieku b³. Stanis³awa Byd-
gostê, karmelitê z Bydgoszczy.

Kolejny, XVI wiek w dziejach na-
szej Ojczyzny, nazywanym „z³otym
wiekiem”, da³ nam œw. Stanis³awa
Kostkê (1550-1568), patrona m³o-
dzie¿y i patrona tego roku, przypa-
daj¹cego w 450. lecie jego œmier-
ci; b³. Reginê Protmann, za³o¿y-
cielkê sióstr katarzynek w Bra-
niewie (1552-1613) i b³. Zofiê z Ma-
ciejowskich Czesk¹ (1584-1650),
za³o¿ycielkê sióstr prezentek w Kra-
kowie. W tym wieku ¿y³ tak¿e
Stanis³aw Hozjusz (1504-1579),
którego nazywano „alterum Polo-
niae Stanislaum – drugim polskim
Stanis³awem”. Ten biskup warmiñ-
ski by³ m.in. ojcem soboru tryden-
ckiego. Jego proces beatyfika-
cyjny jest w toku. Wspó³czesnym
Hozjuszowi, choæ nieco m³od-
szym, by³ ks. Piotr Skarga (1536-

�

Œw. Stanis³aw Szczepanowski
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-1612), kaznodzieja sejmowy, od
kilku lat objêty postêpowaniem
kanonicznym, zmierzaj¹cym do
wyniesienia go na o³tarze. Nadto
œwi¹tobliwym mnichem tego czasu
by³ s³. B. Bernard z W¹brze¿na
(1575-1603), m³ody benedyktyn
z opactwa w Lubiniu.

Jeœli chodzi o wiek XVII, to na-
le¿y najpierw zauwa¿yæ kwestiê re-
formy praktyki kanonizacyjnej, do-
konanej przez papie¿a Urbana VIII
5 lipca 1634 r., kiedy to do wynie-

sienia na o³tarze nie wystarcza³o
stwierdzenie istnienia kultu s³ug
Bo¿ych, ale nale¿a³o przedstawiæ
ich heroiczne cnoty, opiniê œwiê-
toœci i nadzwyczajne ³aski, tj. cuda.
W tym czasie zosta³y w pewnym
sensie zawieszone sprawy kanoni-
zacyjne wielu naszych rodaków
i rodaczek z minionych wieków,
jak chocia¿by: cysterskiej mêczen-
nicy Benigny z Trzebnicy (zm.
1241); biskupa krakowskiego Iwo
Odrow¹¿a (zm. 1229); franciszka-
nina Jana Lobdowczyka, patrona
¿eglarzy (zm. 1264); Jana Pran-
doty, biskupa krakowskiego (zm.
1266); wdowy i pustelnicy Juty
z Che³m¿y (zm. 1260); Nankera
Ko³dy, biskupa krakowskiego
i wroc³awskiego (zm. 1341); domi-
nikanki Ofki (Eufemii) z Raci-
borza (zm. 1359); paulina Erazma
Stanis³awa Oporowskigo (zm. 1552);

bernardyna Rafa³a z Proszowic (zm.
1534) i benedyktynki Magdaleny
Mortêskiej (1554-1631) z Che³m-
na i karmelity bosego Makarego
Demeskiego, mêczennika za mia-
sto Przemyœl z 1624. Zauwa¿-
my, ¿e proces Ofki podjê³a w ostat-
nich latach diecezja opolska, a w To-
runiu wprowadzono w 2016 r. do-
chodzenie diecezjalne w sprawie be-
atyfikacji M. Mortêskiej.

Nale¿y pamiêtaæ, ¿e XVII wiek
by³ dla Polski czasem wojen pra-

wie ze wszystkimi s¹siadami, tak-
¿e czasem potopu szwedzkiego
z cudown¹ obron¹ Jasnej Góry,
dziêki przeorowi Augustynowi
Kordeckimu (1603-1673). Niektó-
rzy autorzy (np. F. Koneczny) s³a-
wi¹ tak¿e cnoty hetmana Stani-
s³awa ¯ó³kiewskiego (1547-1620),
znanego z bitwy pod Cecor¹,
gdzie poniós³ œmieræ. W XVII w.
zakoñczyli ¿ycie doczesne: œw.
Jan Sarkander (1620); œw. Mel-
chior Grodziecki (1619); œw. Joza-
fat Kuncewicz (1623) i œw. An-
drzej Bobola (1657). W XVII
stuleciu ¿y³ tak¿e niedawno ka-
nonizowany Stanis³aw Papczyñski
(1631-1701), za³o¿yciel zakonu
marianów, a tak¿e s³. B. Tere-
sa Marianna Marchocka (1603-
-1652), karmelitanka bosa, której
proces beatyfikacyjny jest w toku.
Hagiografia polska (Poznañ 1972),

odnotowuje z tego okresu tak¿e
postaæ ks. Wojciecha Mêciñ-
skiego (1598-1643), jezuickiego
misjonarza na Dalekim Wscho-
dzie, mêczennika w Japonii.

Wiek XVIII, to stulecie wrêcz
tragiczne w dziejach naszej Oj-
czyzny: to czas zdrady naro-
dowej – Targowicy; to wiek roz-
biorów i utraty niepodleg³oœci.
Wœród œwi¹tobliwych postaci tego
okresu znajdujemy tylko b³.
Rafa³a Chyliñskiego (1690-1741),
franciszkanina konwentualnego,
opiekuna chorych, i s³ugê Bo¿ego
Kazimierza Wyszyñskiego (1700-
-1755), marianina.

Czasy rozbiorowe, zw³aszcza dru-
ga po³owa wieku XIX, przynios³y
Polsce fundacje nowych zgroma-
dzeñ zakonnych, mêskich i ¿eñ-
skich przez œwi¹tobliwych zako-
nodawców. I tak: œw. Zygmunt
Szczêsny Feliñski (1822-1895)
za³o¿y³ zgromadzenie sióstr fran-
ciszkanek Rodziny Maryi; œw.
Albert Chmielowski (1845-1916),
który stan¹³ u pocz¹tków zgroma-
dzenia braci albertynów, a wspól-
nie z b³. Bernardyn¹ Jab³oñsk¹
(1878-1940) – za³o¿y³ zgromadze-
nie sióstr albertynek; œw. Rafa³
Kalinowski (1835-1907) odnowi³ na
ziemiach polskich zakon karme-
litów bosych; œw. Zygmunt Goraz-
dowski (1845-1920) za³o¿y³ zgroma-
dzenie sióstr józefitek, a b³. Bro-
nis³aw Markiewicz (1842-1912) –
zgromadzenie michalitów i wraz
ze s³. B. Ann¹ Kaworek (1872-1936)
– michalitek; b³. Edmund Boja-
nowski (1814-1871) jest za³o¿y-
cielem zgromadzeñ sióstr s³u¿eb-
niczek; b³. Jerzy Matulewicz (1871-
-1927) odnowi³ ksiê¿y marianów,
a s³. B. Wojciech Baudiss (1842-1926)
– zakon bazylianów; b³. Boles³a-
wa Lament (1862-1946) za³o¿y³a
zgromadzenie sióstr misjonarek
œw. Rodziny; b³. Franciszka Sied-
liska (1842-1902) jest za³o¿yciel-
k¹ zgromadzenia sióstr nazareta-
nek; b³. Kolumba Gabriel (1858-
-1926) za³o¿y³a zgromadzenie
benedyktynek od Mi³oœci, b³. Mar-
celina Darowska (1827-1911) wspól-
nie z s³. B. Józef¹ Karsk¹ (1823-
-1860) za³o¿y³y zgromadzenie
niepokalanek; b³. Maria Angela
Truszkowska (1825-1899), przy po-
mocy b³. Honorata KoŸmiñskie-

�

J. Duda-Gracz, Golgota Jasnogórska
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go, za³o¿y³a zgromadzenie feli-
cjanek; b³. Maria Kar³owska (1865-
-1935) – zgromadzenie pasterek
od Opatrznoœci Bo¿ej, b³. Maria
Teresa Franciszka Ledóchowska
(1863-1922) – zgromadzenie kla-
werianek; b³. Maria Merkert (1817-
-1872) – zgromadzenie el¿bieta-
nek; s³. B. Kolumba Bia³ecka (1838-
-1887) odnowi³a polskie domi-
nikanki czynne; b³. Celina Bo-
rzêcka (1833-1913) i s³. B. Jad-
wiga Borzêcka (1863-1906), mat-
ka i córka, stanê³y u genezy zgro-
madzenia sióstr zmartwychw-
stanek, a s³. B. Maria Teresa
Dudzik (1860-1918) – zgroma-
dzenia franciszkanek b³ogos³awio-
nej Kunegundy; s³. B. Antonina
Mirska (1822-1905) za³o¿y³a sio-
stry opatrznoœcianki, b³. Klara
Szczêsna (1863-1916) jest wspó³za-
³o¿ycielk¹ sióstr sercanek, b³. Ma³-
gorzata £ucja Szewczyk (1828-
-1905) – serafitek, s³. B. Maria
Walentyna £empicka (1833-1918)
– klasztoru klarysek od wieczy-
stej adoracji w Kêtach, a s³. B. Ma-
ria Ludwika Na³êcz-Morawska

sobotê 23 czerwca odbêdzie
siê beatyfikacja s. Marii

Felicji od Jezusa Eucharystycz-
nego, m³odej karmelitanki bosej
z Paragwaju, zwanej zdrobniale
„Chiquitung¹” (Maleñk¹), która
zmar³a w 1959 r. Bêdzie to
wydarzenie ogólnonarodowe,
jak oœwiadczy³ paragwajski
prezydent Horacio Cartes
podczas audiencji udzielonej
postulatorowi generalnemu
zakonu karmelitów bosych.

Beatyfikacja tej pierwszej b³o-
gos³awionej paragwajskiej odbê-
dzie siê na stadionie „Cerro Por-
teno” stolicy w kraju – Asunción.

W przygotowanie do uroczys-
toœci w³¹czy³y siê nie tylko w³adze
koœcielne, na czele z arcybiskupem
Asunción Emanuelem Valenzuela,

(1842-1906) – rodziny sióstr kla-
rysek od wieczystej adoracji we
Lwowie; s³. B. bp Wincenty Klu-
czyñski (1847-1917) powo³a³ do
¿ycia zgromadzenie sióstr od Anio-
³ów, czy wreszcie wspomniany
ju¿ b³. Honorat KoŸmiñski (1829-
-1916), w latach 1874-1895 za³o-
¿y³ 26 zgromadzeñ zakonnych.
Na o³tarze zmierzaj¹ spoœród nich
m.in. Kazimiera Gruszczyñska (1848-
-1927), Ró¿a Godecka (1861-1937),
Franciszka Witkowska (1866-1895)
i Hilaria G³ówczyñska (1888-1939).

Na emigracji w Pary¿u, powsta-
³o natomiast zgromadzenie zmar-
twychwstañców, u zarania któ-
rego stoj¹ s³udzy Bo¿y: Bogdan
Jañski (1807-1840), Piotr Seme-
nenko (1814-1886), Hieronim
Kajsiewicz (1812-1873) i urodzony
nieco póŸniej Pawe³ Smolikowski
(1848-1926). Nale¿y tak¿e wspom-
nieæ zwi¹zanego z Wroc³awiem s³u-
gê Bo¿ego ks. Roberta Spiske (1821-
-1888), za³o¿yciela sióstr jadwi¿a-
nek, pracuj¹cych do dziœ we Wro-
c³awiu i w Katowicach.

W czasie zaborów spotkamy
te¿ mêczenników z Pratulina, b³.
Wincentego Lewoniuka i 12 To-
warzyszy, którzy w 1874 r. po-

ale tak¿e instytucje pañstwowe,
szko³y i organizacje spo³eczne,
a nadto samo ministerstwo kultury
i oœwiaty, poprzez stosowne pub-

nieœli œmieræ mêczeñsk¹ w obronie
wiary i przynale¿noœci do Koœ-
cio³a katolickiego z r¹k prawo-
s³awnych ¿o³nierzy carskich.

W latach niewoli narodowej
¿yli równie¿ beatyfikowani: wy-
chowanek œw. Rafa³a Kalinow-
skiego – b³. August Czartoryski
(1858-1893), salezjanin czy misjo-
narz wœród trêdowatych na Madaga-
skarze – b³. Jan Beyzym (1850-
-1912), a nadto w Œniatyniu na
Ukrainie b³. Marta Wiecka (1874-
-1904), szarytka, czy s³u¿ebnice
Bo¿e Wanda Malczewska (1822-
-1896), katechetka i mistyczka
z Kongresówki oraz Emilia
Podoska (1845-1889), norbertan-
ka z Krakowa. Czêsto s³yszy siê
tak¿e o œwi¹tobliwym ¿yciu Romu-
alda Traugutta (1826-1864).

W czasie I wojny œwiatowej
œmieræ w obronie czystoœci po-
nios³a b³. Karolina Kózkówna
z diecezji tarnowskiej (1898-1914),
a we W³oszech, po wczeœniej-
szym pobycie w Ziemi Œwiêtej,
pos³ugiwa³ polski bernardyn z An-
tonówki na Kresach Wschodnich,
s³. B. Hadrian Piotr Osmo³owski
(1838-1924).

(Cdn)

23 CZERWCA BR. –
– BEATYFIKACJA KARMELITANKI BOSEJ

W PARAGWAJU

likacje, organizowanie spotkañ
i odczytów, programów radiowo-
-telewizyjnych i innych.

O najbli¿szej b³ogos³awionej
Karmelu pisaliœmy ju¿ w poprzed-
nich miesi¹cach. W nastêpnym
numerze naszej gazety przypom-

nimy jej sylwetkê wraz z opisem
ceremonii beatyfikacyjnej.

o. dr hab. Szczepan T. Praœkiewicz OCD

w
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O. PAWE£ FERKO OCD – MADONNY KARMELITAÑSKIE(6)

MATKA BO¯A
BERDYCZOWSKA (cz. VI)

„Królowa i Ozdoba stepów Ukrainy, wzgórz Podola i Wo³yñskich
lasów, Przecudowna w Berdyczowskim obrazie Maryja” – tak
brzmia³ najd³u¿szy tytu³, jaki nadawano ³askami s³yn¹cej ikonie Matce
Bo¿ej Berdyczowskiej. A, ¿e d³uga i ciekawa jest równie¿ historia samego
obrazu oraz szeroki zasiêg kultu ikony warto przybli¿yæ j¹ w kilku
odcinkach ujêtych tematycznie w poszczególnych artyku³ach.

Szósta czêœæ obejmuje ostatnie 27 lat (1991–2018), a wiêc od pow-
rotu Karmelitów bosych do Berdyczowa i oddania im zrujnowanego
koœcio³a, a¿ po dzieñ dzisiejszy.

�

iedy w roku 1941
w wyniku po¿aru

sp³onê³o ca³e wyposa¿e-
nie i wystrój koœcio³a,
pozosta³o jedno wielkie
pytanie: a co sta³o siê
z obrazem MB Berdy-
czowskiej? Do roku
1991 nie uda³o siê go
odnaleŸæ, ani ustaliæ – czy
ocala³, b¹dŸ gdzie siê znaj-
duje? Pojawia³y siê ró¿-
ne wersje teorii, opowia-
dañ a nawet œwiadectw
– kto, co widzia³; kto
i co s³ysza³; gdzie ewen-
tualnie trzeba szukaæ.
Niestety ¿adna z tych
wersji nie okaza³a siê
prawdziwa i trzeba by³o
namalowaæ nowy obraz,
ale w nawi¹zaniu do po-
przedniego – na podsta-
wie s³ownego opisu ko-
lorystycznego z 1925 r.,
o. Bronis³awa Jarosiñ-
skiego, ostatniego przed
wygnaniem przeora ber-
dyczowskiego i posi³ku-
j¹c siê ikonografi¹ zacho-
wanych grafik oraz ko-
pii MB Berdyczowskiej
(albowiem niestety nie
zachowa³a siê ¿adna fo-
tografia obrazu Matki Bo¿ej).
Uczyni³a to p. Bo¿ena Mucha-So-
wiñska z Krakowa w 1991 r. (opie-
raj¹c siê nieco na MB Czerneñ-
skiej, której renowacjê przeprowa-
dzi³a wraz ze swym ojcem przed
jej koronacj¹ w 1988 r.) – dodaj¹c
od siebie nieco wiêcej grona anio³-

ków wokó³ g³ów Maryi i Dzieci¹-
tka Jezus oraz oko Bo¿ej Opatrz-
noœci, centralnie nad g³ow¹ Maryi.
W czerwcu 1997 r. nowa ikona zo-
sta³a poœwiêcona w Krakowie (w koœ-
ciele œw. Jadwigi) przez pp. Jana
Paw³a II i poœwiêcone zosta³y ko-
rony. W lipcu tego¿ samego roku

nast¹pi³a intronizacja obrazu (któ-
ry przez 15 lat odbiera³ czeœæ w tzw.
„dolnym koœciele” – najpierw w o³-
tarzu g³ównym prezbiterium, a po-
tem w specjalnie przygotowanej
kaplicy bocznej z lewej strony
prezbiterium). Zaczê³y pojawiaæ
siê wota dziêkczynne, które wie-
szano po bokach obrazu w szkla-
nych gablotach. 19 lipca 1998 r.
podczas dorocznych uroczystoœci
ku czci MB Berdyczowskiej w obec-
noœci przedstawiciela Watykanu,
Episkopatu Ukrainy, w³adz zakonu
karmelitów bosych, w³adz Ukra-
iny i miasta Berdyczowa oraz po-
nad 30 tys. pielgrzymów (z ró¿-
nych krajów Europy), na³o¿y³ na
obraz korony papieskie ordyna-
riusz diecezji kijowsko-¿ytomier-

skiej bp Jan Purwiñski.
13 wrzeœnia 1998 r. die-

cezja ¿ytomierska zosta³a
oddana pod szczególn¹
opiekê Matki Bo¿ej Ber-
dyczowskiej. Poprzedzi³a
tê uroczystoœæ dziesiêcio-
tygodniowa dziêkczynna
modlitwa do Matki Bo¿ej
za koronacjê jej berdy-
czowskie-go obrazu. Ma-
ryjne œwiêto zgromadzi³o
wokót wizerunku Berdy-
czowskiej Pani wielu piel-
grzymów z Ukrainy i z za-
granicy. Duchowo ³¹czy³o
siê z Berdyczowem rów-
nie¿ wiele ukraiñskich pa-
rafii, gdy¿ akt oddania
diecezji ¿ytomierskiej Mat-
ce Bo¿ej Berdyczowskiej
wraz z listem biskupa by³
odczytany we wszystkich
koœcio³ach (warto dodaæ,
i¿ diecezjê ¿ytomiersk¹ po
raz pierwszy powierzy³
opiece Maryi w listopa-
dzie 1917 roku biskup
Ignacy Dubowski, kilka
dni po rewolucji (!). Nie-
w¹tpliwie Matka Najœwiê-
tsza przez te trudy dzie-
siêciolecia czuwa³a nad
swoimi dzieæmi, pomog³a

im wytrwaæ i zachowaæ wiarê).
Nast¹pi³o szybkie odrodzenie

kultu, a Berdyczów znów zacz¹³
nabieraæ wielkiego znaczenia p¹t-
niczego. 24 czerwca 2001 r. pod-
czas wizyty apostolskiej Jana Paw³a II
na Ukrainie – w czasie Eucha-

k

Matka Bo¿a Berdyczowska (orygina³)
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rystii w Kijowie (na lotnisku Czaj-
ka), w o³tarzu g³ównym przypomi-
naj¹cym kozack¹ ³ódŸ umiesz-

czona zosta³a ikona MB z Berdy-
czowa. Wyrazem uznania dla czci
Madonny Berdyczowskiej jest przy-
znanie œwi¹tyni przez Konferencjê
Episkopatu Ukrainy tytu³u Sanktua-
rium Narodowego dla Ukrainy –
27 X 2011 r. Po ponad 20 latach
odbudowy i restauracji Bazyliki
(tzw. górnego koœcio³a) nastêpuje
jego konsekracja, i 9 VI 2012 r.
ikona MB Berdyczowskiej powraca
„na swoje dawne miejsce” w samo
centrum o³tarza g³ównego.

Dla utwierdzenia kultu i rozwo-
ju pobo¿noœci maryjnej drukowane
s¹ obrazki, wydawane ksi¹¿ki (o. Be-
nignus J. Wanat) i broszury (fol-
dery), powielane modlitwy, litania
i pieœni ku czci MB Berdyczow-
skiej, pisane s¹ prace naukowe
(s. M. Nina Antoniuk, ks. Artur
Tomaszewski, Irena Selewaniuk),
malowane i ropowszechniane s¹
kopie, które poœwiêcone podczas

MB Berdyczowska na nagrobku

MB Berdyczowska z bisioru

MB Berdyczowska z bursztynu

Wspó³czesna MB Berdyczowska (mal.
Marlena Nizio)

uroczystoœci odpustu berdyczow-
skiego trafiaj¹ do ró¿nych koœcio-
³ów i parafii – nie tylko Ukrainy.
I tak znaleŸæ mo¿na je w: War-
szawie (par. œw. o. Pio), w Sta-
rych Osinach (u ss. Karmelitanek
bosych), w Kijowie (w koœciele ka-

tedralnym œw. Aleksandra), w ¯y-
tomierzu (w konkatedrze œw. Zo-
fii), w Andruszowce, w Olews-
ku, w Jemilczynie, w Charkowie
(u ss. Karmelitanek bosych oraz
by³ym koœciele karmelitów bo-
sych), w Kamieñcu Podolskim

(u paulinów), w Kazachstanie (u ss.
Karmelitanek bosych w Karagan-
dzie).

Od pewnego czasu pojawi³y siê
te¿ nowe formy ikonograficzne:
haftu na osnowie kolorowej kanwy
b¹dŸ te¿ tzw. bisioru (kolorowych
koralików nanizanych na mocn¹
niæ) albo z bursztynu – oprawione
w ramki oraz tzw. piaskowania
na nagrobkach (wizerunek MB
Berdyczowskiej „na plecach” p³y-
ty nagrobkowej). ZnaleŸæ j¹ mo¿-
na równie¿ na kubkach, magne-
sach, talerzach ceramicznych, bre-
loczkach i wielu innych „gad¿e-
tach”. Po prostu znów staje siê
„rozpoznawalna” w œrodowiskach
religijnych i turystycznych, a na
pewno jest „medialn¹ wizytów-
k¹” Berdyczowa i ziemi ¿ytomier-
skiej.

dokoñczenie ze str. 9

MATKA BO¯A...

(Na nabo¿n¹):
Dewotce s³u¿ebnica w czymsiœ przewini³a. W³aœnie

natenczas, kiedy pacierze koñczy³a. Obróciwszy siê przeto
z gniewem do dziewczyny, mówi¹c w³aœnie te s³owa:
… i odpuœæ nam winy, Jako my odpuszczamy – bi³a bez litoœci.
Uchowaj, Panie Bo¿e, takiej pobo¿noœci.

I. Krasicki

Jeœli nie grzeszysz, jako mi powiadasz,
Czego siê, mi³a, tak czêsto spowiadasz?

Jan Kochanowski

Od red.: Niech jednak to nie sugeruje, ¿e gdy ktoœ czêsto i d³u-
go siê spowiada jest adresatem fraszki. Bo np. gdy ktoœ wstêpuje do
zakonu potrzebuje d³ugiej rozmowy w kofesjonale, ale...
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ALICJA KALINOWSKA

OCDS JAK DZIKIE GO£ÊBIE  
(16)

(O KARMELITACH ŒWIECKICH)

W

Góralka, mistyczka,
œwiecka karmelitanka.

S³uga Bo¿a
Kunegunda Siwiec

(Teresa od Dzieci¹tka Jezus)
cz. I

dokoñczenie na str. 10

czasie trwania choroby [Kun-
dusia] czêsto by³a proszona

o modlitwy. Chocia¿ niewielu wie-
dzia³o o tajnikach jej duszy, to jednak
„w ludziach by³a wiara w jej wsta-
wiennictwo.” Mawia³a wówczas:
„Jo tako zwyk³o […], jo nic nie znace,
ale poprose Pana Jezusa” .

O Kunegundzie Siwiec, zwanej
Kundusi¹, po raz pierwszy dowie-
dzia³am siê dwadzieœcia lat temu z
po¿yczonej od kole¿anki ksi¹¿ki
„Miejsce mojego Mi³osierdzia i Od-
poczynku, Nadprzyrodzone oœwiece-
nia Kunegundy Siwiec”. Zaskoczy³o
mnie przes³anie o mi³osierdziu,
podobne do objawieñ, wtedy b³o-
gos³awionej, s. Faustyny Kowal-
skiej. Pocz¹tkowo Kundusia sta³a
mi siê bliska, gdy¿ nieraz wêdro-
wa³am po piêknych szlakach gór-
skich w tej czêœci Beskidów, gdzie
ona ¿y³a, choæ nigdy do Siwcówki
nie trafi³am. Dopiero póŸniej, kie-
dy dowiedzia³am siê o Kundusi
wiêcej, zwróci³am uwagê na jej
zwyczajnoœæ, œwiêtoœæ i apostol-
stwo w codziennym, pracowitym,
œwieckim ¿yciu i w ciê¿kiej cho-
robie. Sama Kundusia by³a prze-
konana o swojej zwyczajnoœci i ¿e
wszystko zawdziêcza Panu Jezu-
sowi. O. Jerzy Zieliñski w ksi¹¿ce
„Piêkno ukryte w prostocie” napisa³, ¿e
Kundusia: W czasie trwania choroby
czêsto by³a proszona o modlitwy. Cho-
cia¿ niewielu wiedzia³o o tajnikach jej
duszy, to jednak „w ludziach by³a wia-
ra w jej wstawiennictwo. Mawia³a wów-
czas: „Jo tako zwyk³o […], jo nic nie
znace, ale poprose Pana Jezusa”*

W czerwcu  mija 63 rocznica jej
œmierci i Œwiecki Karmel, jak co
roku, zaprasza na pielgrzymkê do

Siwcówki (piesz¹, autokarow¹ lub
duchow¹). Warto wiêc pochyliæ siê
nad postaci¹ tej, prawie nieznanej
na Podkarpaciu, prostej góralki,
œwieckiej karmelitanki i  kandydat-
ki na o³tarze, nazywanej tak¿e „mi-
styczk¹ z gór”.

Oto krótki ¿yciorys Kundusi
zamieszczony na stronie https://
www.kundusia.pl/:

Kunegunda Siwiec, nazywana Kun-
dusi¹, to œwiecka karmelitanka ze
wspólnoty wadowickiej, która zmar-
³a w opinii œwiêtoœci w 1955 r.

Urodzi³a siê ona 28 maja 1876 r.
w Stryszawie (ko³o Suchej Beskidzkiej)
w bardzo pobo¿nej rodzinie Jana
i Wiktorii Siwiec. By³a dziesi¹tym
z jedenaœciorga ich dzieci. W domu ro-
dzinnym otrzyma³a chrzeœcijañskie
wychowanie i wyros³a na ¿yw¹, weso³¹,
³adn¹ i religijn¹ dziewczynê.

W dwudziestym pierwszym roku
¿ycia w nowopowsta³ej parafii p.w. œw.
Anny w Stryszawie pod wp³ywem nauk
misyjnych o. Bernarda £ubieñskiego,
redemptorysty, obecnie S³ugi Bo¿ego, Kun-
dusia dozna³a g³êbokiego nawrócenia.
Zmieni³a swoje plany ¿yciowe i odda³a
siê na wy³¹czn¹ s³u¿bê Bogu, jednak
nie w klasztorze lecz w œwiecie.

Oko³o 1902 r. skoñczy³a kurs kate-
chezy dla ludowych katechetek. Od tej
pory pomaga³a dzieciom, m³odzie¿y
i doros³ym przygotowaæ siê do sakra-
mentów œwiêtych i przybli¿yæ siê do
Boga. Sprzedawszy czêœæ ze swojej zie-
mi, pomaga³a w studiach Józefowi
Czerneckiemu, który wst¹pi³ do semi-
narium i w 1922 r. przyj¹³ œwiêcenia
kap³añskie.

Pielgrzymka zatrzymuje siê przed Ka-
pliczk¹ – wotum wdziêcznoœci mieszkañ-
ców Siwcówki za ocalenie przed wywiezieniem
przez Niemców podczas okupacji.

* O. Jerzy Zieliñski, „Piêkno ukryte w pro-
stocie, wyd. Karm. B. str. 106-107.
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JAK DZIKIE GO£ÊBIE...
dokoñczenie ze str. 9

O t w a r t e  r e k o l e k c j e  k a r m e l i t a ñ s k i e

tym roku tradycyjne, karmelitañskie, rekolekcje
Œwieckiego Zakonu Karmelitów Bosych, otwarte

dla wszystkich, mia³y miejsce nie jak dotychczas w Wiel-
kim Poœcie, lecz w dniach 17–19 maja br. – jako bez-
poœrednie przygotowanie do uroczystoœci Zes³ania
Ducha Œwiêtego.

Rekolekcje poprowadzi³ asystent Œwieckiego Za-
konu, o. £ukasz Piskulak OCD. Temat rekolekcji
brzmia³: DOK¥D PROWADZI NAS DUCH ŒWIÊTY
I JAKIMI DROGAMI?

Nasze „triduum” codziennie rozpoczyna³o siê
o godz. 1800 Msz¹ Œw. z homili¹ i konferencj¹ o. £u-
kasza wprowadzaj¹c¹ do nastêpnego punktu programu,
który w ka¿dym dniu by³ inny.

W czwartek odprawiliœmy Drogê Œwiat³a, która tym
razem sk³ada³a siê tylko z 3 stacji: Ukrzy¿owanie i Zmar-
twychwstanie (jako jedna stacja), Wniebowst¹pienie
i Zes³anie Ducha Œwiêtego. Ka¿dej stacji towarzyszy³y wi-
zualne symbole, rozœwietlone p³omieniami œwiec, œpiew
pieœni o Duchu Œwiêtym i rozwa¿ania przygotowane
przez przemysk¹ wspólnotê Œwieckiego Karmelu.

W pi¹tek myœl¹ przewodni¹ konferencji biblijnej
by³ tekst Ewangelii œw. Jana „Jezus i Samarytanka”
(J 4). Przed o³tarzem zosta³y wystawione ikony mis-
trzów modlitwy: œw. Teresy od Jezusa i œw. Jana od
Krzy¿a. Po konferencji by³ czas na modlitwê wew-
nêtrzn¹, prowadzon¹ przez Œwiecki Karmel, w opar-
ciu o powy¿szy tekst Ewangelii œw. Jana.

W ostatnim dniu konferencja pt. ,,W jaki Koœció³
wierzê?” przygotowa³a uczestników rekolekcji do
Aktu Zawierzenia, poprzez uca³owanie ikony przed-

stawiaj¹cej Maryjê, która jest Matk¹ Koœcio³a i ikony
przedstawiaj¹cej œw. Piotra, któremu – jako Opoce
i swojemu nastêpcy – Chrystus powierzy³ klucze Kró-
lestwa Niebieskiego. tekst i foto – OCDS

PROWADŸ NAS DUCHU ŒWIÊTY!

w

W 1923 r. Kundusia pragn¹c g³êb-
szego ¿ycia religijnego zapisa³a siê do
istniej¹cego przy wadowickim klaszto-
rze karmelitów bosych Bractwa Dzie-
ci¹tka Jezus, a nastêpnie wst¹pi³a do
Trzeciego (obecnie Œwieckiego) Zakonu
Karmelitów Bosych (OCDS), przyjmu-
j¹c imiê Teresa od Dzieci¹tka Jezus.

Od 1942 r. ks. Bronis³aw Bartkow-
ski, kapelan sióstr zmartwychwstanek
i kierownik duchowy Kundusi, rozpo-
cz¹³ notowanie jej Nadprzyrodzonych
oœwieceñ, tj. rozmów, jakie prowa-
dzi³a z Panem Jezusem, z Matk¹ Bo¿¹
i ze œwiêtymi.

Jesieni¹ 1948 r. Kunegunda zosta³a
dotkniêta nieuleczaln¹ chorob¹ gruŸ-
licy koœci i do œmierci pozostawa³a
w ³ó¿ku. Zmar³a w opinii œwiêtoœci
27 czerwca 1955 r. we wspomnienie
Matki Bo¿ej Nieustaj¹cej Pomocy.

Po jej œmierci ks. Bronis³aw Bart-
kowski uporz¹dkowa³ notatki, które

opatrzone aprobat¹ Krakowskiej Kurii
Metropolitalnej, w 1995 roku zosta³y
wydane przez Wydawnictwo Karmelitów
Bosych w Krakowie pt. ,,Miejsce Mojego
Mi³osierdzia i Odpoczynku”. Wydanie
wznowiono w 2008 roku. W maju 2006 r.
przes³anie teologiczne ,,Nadrzyrodzo-
nych oœwieceñ” zosta³o zg³êbione przez
znanych polskich teologów podczas
okolicznoœciowej sesji naukowej w Kra-
kowie. Sta³o siê ono tak¿e przedmiotem
analizy w pracach magisterskich

i doktorskich przedk³adanych na nie-
których polskich uczelniach.

Dnia 21 grudnia 2007 r. w Kra-
kowskiej Kurii Metropolitalnej, pod
przewodnictwem ks. kard. Stanis³awa
Dziwisza, arcybiskupa metropolity
krakowskiego, zainaugurowano proces
beatyfikacyjny S³u¿ebnicy Bo¿ej.
Postulatorem jej sprawy jest o. dr hab.
Szczepan T. Praœkiewicz OCD.

 cdn
Fot. S. Kruk i Z. Nobis
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M

Z LISTÓW

POLSKICH EMIGRANTÓW

„NASZE RODZINY EMIGRACYJNE”

POLSKA MAMA
NA ZIELONEJ

WYSPIE
oje córki od kilkunastu lat
mieszkaj¹ w stolicy Irlandii,

Dublinie. Odwiedza³am je wielo-
krotnie. Pozna³am przede wszyst-
kim Dublin, a podczas wycie-
czek mia³am okazjê podziwiaæ
piêkne, choæ niezbyt wysokie góry
i s³ynne klify. Chcia³abym siê po-
dzieliæ z Czytelnikami Na Karmel
niektórymi obserwacjami.

Irlandia jest nazywana Zielon¹
Wysp¹, bo ca³y rok jest tu zielona
trawa. Klimat dla mnie jest nie-
przyjemny, wci¹¿ pada deszcz. Nie
mo¿na wyjœæ z domu bez parasolki
i trzeba siê ubieraæ „na cebulkê”,
gdy¿ pogoda jest zmienna, œwieci
s³oñce, a za chwilê pada deszcz.
Irlandczycy s¹ bardziej zahartowani.
Dzieci w zimie chodz¹ do szko³y w
podkolanówkach i spódniczkach,
nie nosz¹ rajstop.

Morze jest tu bardzo zimne i nie
nadaje siê do k¹pieli, tylko nielicz-
ne, odwa¿ne, osoby siê k¹pi¹.

Polaków jest tu du¿o. Wiêkszoœæ
to emigracja zarobkowa, z czasów
po wejœciu Polski do Unii. M³odzi
studiuj¹, znajduj¹ pracê, zdobywaj¹
nowy zawód, integruj¹ siê. Irlan-
dczycy traktuj¹ Polaków dobrze.
Jest to kraj katolicki. Smutne jest to,

¿e nieraz m³odzi ludzie z Polski,
z ró¿nych powodów, czêsto mate-
rialnych, zamieszkuj¹ przez wiele
lat wspólnie, bez œlubu, a potem te
zwi¹zki siê rozpadaj¹…

Najczêœciej bywa³am w koœciele
Dominikanów w Dublinie, gdzie
istnieje polskie duszpasterstwo. S¹
tam odprawiane Msze Œw. w jêzyku
polskim, w którym uczestnicz¹ ca³e
rodziny z ma³ymi dzieæmi. Bardzo
lubiê ten koœció³. Mo¿na tu wst¹piæ
na modlitwê w ci¹gu dnia, a tak¿e
wyspowiadaæ siê w jêzyku polskim
w ustalonych godzinach. Jest to naj-
cieplejszy koœció³ jaki znam! Mimo,
¿e jest bardzo du¿y, z kamienia, na-
wet w œrodku zimy jest tu tak go-
r¹co, ¿e niektórzy siê rozbieraj¹.
Ogrzewanie jest elektryczne, ale
bardzo ciekawe, nigdzie takiego nie
widzia³am. S¹ to jakby lampy ze
spiralami, zawieszone po obu stro-
nach nawy, coœ podobnego jak lam-

py do ogrzewania kurczaków.
Dominikanie prowadz¹ stronê in-

ternetow¹ w jêzyku polskim, dzia-
³aj¹ te¿ ró¿ne grupy wsparcia (Ano-
nimowi alkoholicy, anonimowi nar-
komani, anonimowi hazardziœci,
DDA). Jest poradnia rodzinna, udzie-
lana jest pomoc bezdomnym. Dzia³a
te¿ grupa charytatywna, w której
jest zaanga¿owana moja córka.

Kiedyœ w okresie Bo¿ego Na-
rodzenia uczestniczy³am w mi³ym
spotkaniu op³atkowym, na które
ka¿dy przynosi³ coœ do jedzenia.
Ka¿dy przychodz¹cy siada³ przy
stole, gdzie chcia³, wiêc nie wie-
dzia³am, po co s¹ umieszczone nu-
merki przy krzes³ach. Okaza³o siê,
¿e te numerki s³u¿y³y do losowania
nagród, ró¿nych ozdób choinko-
wych. Tylko pierwsza nagroda by³a
inna … butelka wina. I tê nagrodê
wylosowa³am w³aœnie ja, ca³kiem
obca osoba!

Podczas jednego z moich pobytów,
17 marca, mia³am okazjê zobaczyæ,
jak Irlandczycy obchodz¹ swoje na-
rodowe œwiêto – Dzieñ œw. Patryka,
patrona Irlandii, który zmar³ 17 mar-
ca 461 r. Jest to dzieñ wolny od
pracy. Poniewa¿ ten dzieñ wypada
w Wielkim Poœcie, Koœció³ irlandzki
udziela dyspensy, by³ wierni mogli
radoœnie obchodziæ to œwiêto. Pos-
taæ œw. Patryka i jego historia jest
niezwyk³a. By³ Walijczykiem, chrze-

Koœció³ Dominikanów

Ma³y, uroczy, park w Dublinie, prawie
w centrum, ok. 10 min. od tzw. przez Pola-
ków „Szpili” czyli „The Spire of Dublin” (Ig-
lica Dublina), która jest centralnym punk-
tem miasta

W Dublinie jest du¿o ma³ych, przy-
tulnych domków

�
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Œw. Patryk (www.brewiarz.pl)

W

OD REDAKCJI: Symboliczne. 26. maja w Dniu
Matki,  gdy przygotowujemy ten numer do dru-
ku, dobieg³a z Irlandii, która do niedawna by³a
uwa¿ana za najbardziej katolicki kraj w Europie,
informacja: Ponad dwie trzecie uczestników irlan-
dzkiego referendum opowiedzia³o siê w pi¹tek za

uchyleniem ósmej poprawki do konstytucji zrównuj¹cej
prawo do ¿ycia kobiety i nienarodzonego dziecka –
– wskazuj¹ sonda¿e exit poll dla ,,Irish Times” i te-
lewizji publicznej RTE.           MÓDLMY SIÊ!!!

za: (http://fakty.interia.pl/)

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

Modlitwa œw. Patr yka
zywam dzisiaj te wszystkie cnoty, przeciw wszelkiej wrogiej
bezlitosnej sile, która mog³aby napaœæ na moje cia³o lub duszê,

przeciw oczarowaniom fa³szywymi prorokami, przeciw czarnemu
prawu pogañstwa, przeciw fa³szywym prawom herezji, przeciw
podstêpom idolatrii, przeciw czarom kobiet, kowali i druidów,
przeciw wszelkiej wiedzy, która zaœlepia duszê ludzk¹. Chryste, chroñ
mnie dzisiaj…        (Pancerz œw. Patryka, fragm.)

œcijaninem. Gdy mia³ szesnaœcie lat
zosta³ porwany przez irlandzkich
piratów i przez szeœæ lat, jako nie-
wolnik, pas³ owce w wówczas po-
gañskiej Irlandii. Uda³o mu siê uciec
na przypadkowym statku do pó³no-
cnej Francji (wed³ug legendy sta³o
siê to dziêki Boskiej interwencji). We
Francji kszta³ci³ siê w szko³ach mi-
syjnych, przygotowuj¹c siê do pracy
misyjnej. Wed³ug legendy Patryk
mia³ proroczy sen, który wezwa³ go
do nawrócenia Irlandii. Papie¿ wyœ-
wiêci³ go na biskupa w roku 432
i wys³a³ do Irlandii. Œw. Patryk pow-
róci³ wiêc do Irlandii, gdzie kiedyœ
by³ niewolnikiem, by teraz g³osiæ
poganom Ewangeliê.

Na przyk³adzie trójlistnej ko-
niczyny t³umaczy³
pierwszym irlandz-
kim chrzeœcijanom
dogmat o  Tró jcy
Œwiêtej – jedna roœ-
lina, trzy liœcie –
jeden Bóg w trzech osobach. Dla-
tego koniczyna jest symbolem
Irlandii.

W dniu œw. Patryka Irlandczycy
ubieraj¹ siê na zielono, maluj¹ ko-
niczynê (shamrock) na twarzy, przy-
czepiaj¹ ma³e bukiety do ubrañ.
W³osy, brody, ubrania i jedzenie, pi-
wo, jest zielone, nawet takie dania
jak naleœniki. Organizowane s¹ fes-

tyny i pochody. Widzia³am, jak mi-
mo marcowego zimna (sama by³am
w kurtce), dziewczyny w pochodzie
ubrane by³y w cienkie zielone su-
kienki i ca³e cia³o mia³y pomalowa-
ne na zielono. Pije siê wtedy bar-
dzo du¿o irlandzkiego piwa Guiness.
Inny zwyczaj to picie whiskey.
W tym dniu zgodnie z tradycj¹ ka¿-
dy Irlandczyk powinien wypiæ szkla-
neczkê, nazywan¹ dzbanem œw. Pa-
tryka. Wi¹¿e siê to z legend¹ o kar-
czmarce, któr¹ œw. Patryk nastraszy³,

gdy¿ nie dolewa³a goœciom do pe³-
na tego trunku. Jest te¿ inna legen-
da, ¿e œw. Patryk wytêpi³ w Irlandii
wszystkie wê¿e, których na tej wys-
pie faktycznie nie ma.

*  *  *
Kiedyœ bardzo czêsto bywa³am

na Karmelu przemyskim, uczest-
niczy³am w seminarium i piel-
grzymkach do Kalwarii Pac³aw-
skiej oraz do Wielkich Oczu, a œlub
mojej córki odby³ siê w koœciele
sióstr karmelitanek bosych. Bardzo
siê cieszê, ¿e od lat s¹ odprawiane
na Karmelu Msze  Œw. za emigran-
tów i ich rodziny przez wstawienni-
ctwo œw. Rafa³a Kalinowskiego.
Takie wsparcie modlitewne jest
bardzo potrzebne emigrantom i ich
rodzinom, nie tylko na emigracji,
ale i pozostawionym w kraju, nie-
raz samotnym, starszym, schoro-
wanym rodzicom. Bóg zap³aæ!

Irena
fot. autorki

Temat Irlandii uœwiadomi³,
¿e przecie¿ tam od kilku lat,

z ca³¹ Rodzin¹ mieszka
nasz chórzysta

BART£OMIEJ HA£ABUZA
(tenor, uczeñ szko³y muzycznej)

a w chórze œpiewa³ te¿
Jego przedwczeœnie (58 lat)

zmar³y Tata JAN.
Bartku, chór i Karmel

pozdrawiaj¹ Was a chór mêski
czeka na Twój m³ody g³os.
Z Bogiem i do zobaczenia

w imieniu chóru Czes³aw Sz.
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CZERWIEC 2018 OTWARTE SPOTKANIA

GRUP DUSZPASTERSKICH

DZIA£AJ¥CYCH

PRZY KOŒCIELE

ŒW. TERESY OD JEZUSA

(KARMELICI BOSI)

AKCJA KATOLICKA

– ka¿dego 16-go dnia
miesi¹ca po wieczor-
nej Mszy œw.

BRACTWO SZKAPLERZNE

– pierwsz¹ sobotê miesi¹ca
po wieczornej Mszy œw.
(rozmównica w klasztorze).

BRACTWO ŒW. JÓZEFA

– pierwsza, druga i ostat-
nia œroda miesi¹ca po
wieczornej Mszy œw. (sa-

la nad zakrysti¹).
GRUPA BIBLIJNA

– w czwartki po wieczor-
nej Mszy œw. (sala nad

zakrysti¹).
KARMELITAÑSKI RUCH EWAN-
GELIZACYJNO-MODLITEWNY

(KREM)
– w poniedzia³ki po

wieczornej Mszy œw.
(Sala Rycerska przy furcie).

– ostatnia niedziela mie-
si¹ca Msza œw. o godz.
17:00, a po niej modli-
twa wstawiennicza.

MINISTRANCI

– w soboty o 9:00 (w za-
krystii).

RÓ¯E RÓ¯AÑCOWE

– I niedziela miesi¹ca
godz. 9:30 zmiana Ta-
jemnic Ró¿añcowych.

SCHOLA DZIECIÊCA

– W  K A ¯ D ¥  S O B O T Ê

godz. 10:00
w niedzielê przed Msz¹ œw.
o godz. 11:00  (sala chóru)

ŒWIECKI ZAKON KARMELITÓW

BOSYCH (OCDS)
– trzecia sobota miesi¹ca

godz. 10:00 (sala nad zakrysti¹).

Pt.

So.

Pn.

Cz.

Pt.

So.

Pn.
Wt.

Œr.

Cz.

Nd.

Cz.
Pt.

1.

2.

5 .

7.

8.

9.

11.
12.

13.

21.

24.

28.
29.

Œw. Justyna. Pierwszy Pi¹-
tek Miesi¹ca.
Pierwsza Sobota Miesi¹ca.
W r. 1984 † o. Rajmund od
œw. Jacka (Sapa³a).
W r. 1987 † br. Walenty od
Œw. Rodziny (P³oskonka,
grób Kluszkowcach).
B³. Anny od œw. Bar³o-
mieja, dz. Pierwszy Czwar-
tek Miesi¹ca.

Najœwiêtszego. Serca
Pana Jezusa (uroczystoœæ
Patronalna naszej Parafii).
Niepokalanego Serca
Najœw. Maryi Panny.
Œw. Barnaby, aposto³a.
B³. Mêczenników Alfonsa
Marii Mazurka, prezbi-
tera (NZ) i Towarzyszy.
Œw. Antoniego z Padwy,
prezbitera i dra Koœcio³a..
Œw. Alojzego Gonzagi, za-
konnika.
Narodzenie œw. Jana
Chrzciciela (uroczystoœæ).
Œw. Ireneusza, bpa.
Œwiêtych Aposto³ów
Piotra i Paw³a (uroczys-
toœæ).

Zakoñczenie oktawy Bo¿ego Cia³a.
Po Mszy œw. wieczornej

procesja ulicami naszej Parafii.

Œw. Piotr

Œw. Pawe³

Na naszym przemyskim Karmelu
w miesi¹cu czerwcu jest wielu solenizantów a to:

O. PRZEOR PIOTR KRUPA OCD
O. PAWE£ DENISIEWICZ OCD

O. BOGUMI£ WIERGOWSKI OCD
BR. W£ADYS£AW GIZA OCD

i  z okazji Waszych Imienin
¿yczymy Opieki Matki Bo¿ej Królowej Karmelu,

aby Wasza pos³uga pomog³a nam wiernym
prostowaæ nasze œcie¿ki na drogach naszego œwieckiego ¿ycia

a abyœcie mogli nam pomagaæ
niech sp³ynie na Was wiele ³ask w dobrym zdrowiu

                                                               wierni, wspólnoty i redakcja

Bardzo serdecznie zapraszamy NA SPOTKANIE WSZYSTKICH
zaanga¿owanych w grupach duszpasterskich dzia³aj¹cych przy naszym

klasztorze oraz osoby, które ³¹cz¹ siê zna nami we wspólnej modlitwie
za Polaków na emigracji w III-e niedziele miesi¹ca

na spotkanie rekreacyjne w Ogrodach Karmelu.
Bêdzie wspólny grill, œpiew i zabawa. Mo¿na przynieœæ coœ do picia, mo¿e jakieœ

ciastko, reszta ju¿ za³atwiona wiêc nie trzeba siê k³opotaæ.
Spotkanie w sobotê 9-go czerwca po mszy o godz. 18.00

Jeszcze raz zapraszamy!
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Od red.: W naszym koœciele by³a zamówiona intencja Mszy
œw. 27 maja br. o godz. 10:00 œp. STEFANII EBERL i posta-
nowiliœmy pos³u¿yæ siê tekstem wspomnieniowym na który w za-
sadzie „trafi³em przypadkowo” sprawdzaj¹c w Internecie
pisowniê nazwiska a tu wspomnienie nie¿yj¹cego te¿ (9.IV.2007)
ks. pra³. Stanis³awa BURCZYKA:

OSTATNIA PIELGRZYMKA DO PANI PRZEMYSKIEJ

ŒP. STEFANIA EBERL – (1912–2001)

KS. STANIS£AW BURCZYK

 ak dobrze jest œpiewaæ Tobie,
Panie Bo¿e – te s³owa jako

has³o dnia napisa³a 27 maja
2001 r. d³ugoletnia nauczyciel-
ka muzyki Stefania Eberl, za-
mieszka³a w Przemyœlu przy
ul. Smolki. Przez kilka lat nie
mog³a ju¿ chodziæ do koœcio³a,
dlatego przyjaciele zawozili j¹,
jeœli zdrowie na to pozwala³o,
na Mszê œw. do katedry. W tym
dniu czu³a siê lepiej, dlatego po-
jecha³a do Pani Przemyskiej, któ-
r¹ przez ca³e swe ¿ycie bardzo
czci³a i kocha³a. Nie przypusz-
cza³a jednak, ¿e bêdzie to ju¿
,,ostatnia jej pielgrzymka” do
Matki Bo¿ej Jackowej. Po krót-
kiej modlitwie nagle zas³ab³a,
straci³a przytomnoœæ i wkrótce
zakoñczy³a szlachetne i ofiarne
¿ycie.

Pogr¹¿eni w smutku ucznio-
wie na klepsydrze umieœcili te
s³owa:

Dnia 27 maja 2001 r. – Pan
zabra³ do swojego Królestwa
umi³owan¹ przez dzieci wycho-
wawczyniê i nauczycielkê mu-
zyki STEFANIÊ EBERL,
cz³owieka szlachetnego, pe³nego
mi³oœci do ludzi, wzorowego
wychowawcê wielu pokoleñ. Po-
zostanie na zawsze w naszej pa-
miêci i modlitwie. Wdziêczni
uczniowie wielu pokoleñ.

Msza pogrzebowa odprawiona
zosta³a w bazylice archikatedral-
nej 30 maja o godz. 8.00, a po-
grzeb na cmentarzu przy ul. S³o-
wackiego prowadzi³ ks. inf. Sta-
nis³aw Zygarowicz z udzia³em 10.
kap³anów, rodziny, przyjació³ i licz-
nego grona uczniów. Homiliê w ka-
plicy cmentarnej wyg³osi³ ks.
Stanis³aw Burczyk, emerytowany
proboszcz z ¯urawicy, który zna³

rodzinê Zmar³ej od 50 lat, a z ni¹ sa-
m¹ uczy³ w Szkole nr 1 przy ul.
Sienkiewicza.

W homilii podkreœlono wdziê-
cznoœæ Bogu za wielkie dary i uzdol-
nienia muzyczne oraz dobre serce
zmar³ej Stefanii, oraz za wszelkie
dobro okazane przez ni¹ innym,
a zw³aszcza dzieciom. G³êboka i po-
korna wiara, wyniesiona z rodzin-
nego domu, umacniana codzienn¹
modlitw¹ ró¿añcow¹ jej matki, Bro-
nis³awy, prowadzi³a j¹ do codzien-
nego uczestnictwa we Mszy œw.
i Komunii œw., czêstej spowiedzi oraz
nauczy³a j¹ ¿yczliwej postawy i po-
mocy dla ludzi ubogich. Z tego
powodu mia³a du¿o szczerych i od-
danych przyjació³. Zdolnoœci i za-
mi³owanie muzyczne – uwieñczo-
ne w konserwatorium muzycznym
we Lwowie – jako pianistka kon-
tynuowa³a w szko³ach i na lekcjach
prywatnych oraz w Towarzystwie
Muzycznym i w koœcio³ach (chór
karmelicki).

Wiele ³ask Bo¿ych – jak sama
wyzna³a – zawdziêcza³a Matce Bo-
¿ej, któr¹ szczególnie czci³a w Cu-
downej Figurze Jackowej ,,Pani
Przemyskiej”. Fotografia tej Figu-
ry sta³a w jej pokoju – na pia-
ninie.

W zakoñczeniu homilii ks. Sta-
nis³aw Burczyk skierowa³ proœbê
do Pana Boga przez poœredni-
ctwo Matki Bo¿ej, aby przyj¹³ œp.
Stefaniê i pozwoli³ jej z anio³ami
,,œpiewaæ wieczne Alleluja”; nato-
miast do przyjació³ i uczniów –
zachêtê, aby napisaæ osobiste
wspomnienia o Pani Profesor Ste-
fanii i wydaæ ksi¹¿kê – jako do-
kument jej dobrego ¿ycia i piêk-
nej, ofiarnej pracy dla Boga i spo-
³eczeñstwa przemyskiego.

Z jej œmierci¹ zamknê³a siê
piêkna karta w dziejach Przemy-
œla, z którym by³a zwi¹zana przez
ca³e ¿ycie. Tutaj siê urodzi³a 21
sierpnia 1912 r. w licznej rodzinie

– mia³a 3 braci. Ojciec Józef,
urzêdnik skarbowy, prze¿y³ tylko
38 lat, zmar³ w 1918 r. Matka,
Bronis³awa z domu Koz³owska,
mia³a 5 sióstr i 5 braci, by³a na-
uczycielk¹ – podobnie jak jej trzy
m³odsze siostry. Po œmierci mê¿a
– z pomoc¹ szwagra Emila Enge-
la – wychowa³a i wykszta³ci³a
czwórkê dzieci. Najstarszy syn –
Józef zosta³ kap³anem, pracowa³
w diecezji lwowskiej i gnieŸ-
nieñskiej, i tam zmar³. Drugi syn
– Zygmunt, jako kleryk francisz-
kañski by³ z o. Maksymilianem
Kolbe w Japonii, ale ze wzglêdu
na s³abe zdrowie wróci³, zacz¹³
jeszcze studia prawnicze, ale zmar³
w 1942 r., w 32. roku ¿ycia.
Najm³odszy – Wilhelm pracowa³
w s¹downictwie, by³ sêdzi¹ woje-
wódzkim i wzorowym katolikiem,
który dobrym s³owem pogodzi³
wiêcej ludzi ni¿ wyrokami s¹do-
wymi. Zmar³ w 1965 r., maj¹c 50
lat.

¯ycie rodziny Eberlów by³o na-
cechowane g³êbok¹ religijnoœci¹,
wzajemn¹ mi³oœci¹ i patriotyz-
mem. W takim duchu wzrasta³a
Stefania i dlatego gdy przysz³a na
ni¹ w m³odzieñczym wieku ciê-
¿ka próba ¿yciowa choroby i ope-
racja kolana oraz zerwanie na-
rzeczeñstwa, potrafi³a przyj¹æ to
wszystko jako wolê Bo¿¹. Poœ-
wiêci³a siê pracy zawodowej i mu-
zycznej w szko³ach przemyskich
i koœcio³ach oraz pomaga³a ro-
dzinie i opiekowa³a siê kochan¹
matk¹, która przy niej zakoñ-
czy³a ¿ycie, maj¹c 89 lat. Prawie
tyle samo prze¿y³a œp. Stefania.
Trzy dni przed œmierci¹ napisa³a
jeszcze spis rodzeñstwa swojej
matki. Kserokopia tego pisma
jest u mnie. Zosta³a pochowana
w grobowcu razem z matk¹ i bra-
tem Wilhelmem oraz przyjació³mi
Janin¹ i Paw³em Pyra.

Na zakoñczenie obrzêdów po-
grzebowych po¿egna³y j¹ trzy me-
lodie wykonane przez duet na tr¹b-
kach: Idzie noc... spocznij ju¿; Bóg
jest tu¿, nastêpnie Ave Maria Ch.
Gounoda i marsz ¿a³obny F. Cho-
pina. Tak zakoñczy³a siê ostatnia
ziemska pielgrzymka wiernej czci-
cielki Matki Bo¿ej Jackowej [oraz
MB Szkaplerznej – red.].

J
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Pani Profesor lubi³a zbieraæ pie-
œni – zw³aszcza do Matki Bo¿ej
i o Najœwiêtszym Sakramencie.
13 maja [2001] przygotowa³em

Od red. W tym tekœcie za ma³o jest (byæ mo¿e jest
to skrót dokonany przez redakcjê) w¹tku karme-
litañskiego. W Szkole Podstawowej Nr 6 by³em Jej
uczniem a jako ministrant Karmelitów (lata 1958 do ok.
1967) niejednokrotnie J¹ spotyka³em. PóŸniej by³em od
1976 chórzyst¹ naszego chóru co upowa¿nia mnie aby
uzupe³niæ powy¿szy tekst. Z tego co wiem zwi¹zek z Kar-
melem, Pani Profesor, datuje siê od 1946 r. i w zasadzie
nieprzerwanie by³a organistk¹ chóru – ka¿da niedziela
o godz. 10-tej (mo¿e oprócz wakacji). Czyli od 1946 do
1994 r. (zawieszenie dzia³alnoœci chóru) – prawie 50-let-
nia pos³uga na chwa³ê Bo¿¹ – a by³a przecie¿ absolwen-
tk¹ przedwojennego Lwowskiego Konserwatorium a wiêc
profesjonalistk¹ i nie ka¿dy profesjonalista pokornie jest
akompaniatorem na chwa³ê Bo¿¹.

Wiem, ¿e oprócz pracy zawodowej, etatowego na-
uczyciela muzyki, wiele m³odzie¿y te¿ uczêszcza³o do
Niej prywatnie, ¿e wymieniê wieloletni¹ profesor fortepianu
(studia w Krakowie) w konserwatorium w Hanowerze Pani¹
Mariê Ku³ak-Michalsk¹.

dla niej ulubion¹ pieœñ œw. o. Ma-
ksymiliana Kolbego: Wkrótce ju¿
ujrzê J¹... Maryjê, Matkê m¹. Nie
zd¹¿y³em jej dorêczyæ, dlatego

zamieszczam tê pieœñ (str. 16), z g³ê-
bok¹ nadziej¹, ¿e Pani Profesor
nuci j¹ u stóp Matki Bo¿ej.
na podst.: niedzielaedycjaprzemyska 27/2001

By³em œwiadkiem gdy Pani Eberl akompaniowa³a
w utworach np. Gabriela Fauré (a tam jest co graæ)
i innych kompozytorów gdy moja siostra Anna Sza³yga
(sopran) przygotowywa³a repertuar na uznany konkurs
œpiewaczy do Tuluzy (Francja) w 1976 r. (pó³fina³) a tam
akompaniowa³ Annie Jerzy Marchwiñski (wieloletni akom-
paniator Teresy ¯ylis-Gary).

Mo¿e warto wydaæ broszurkê ze wspomnieniami by-
³ych uczniów? Te teksty mo¿na przesy³aæ na mój adres:
czes³aw.szalyga@op.pl (proszê pamiêtaæ o kropce) lub
na furcie albo zakrystii z zaznaczeniem mojego naz-
wiska.

Wiem, ¿e uczennic¹ Pani Profesor by³a jak¿e „korze-
niami rodzinnymi” zwi¹zana z Karmelem Pani Anna
Ochalik-Hayder.

Gdybyœmy byli w stanie zrobiæ listê uczniów to zapew-
ne by³o by ich wiele setek nie mówi¹c o uczniach
w szko³ach ogólnokszta³c¹cych...

Stoj¹ od lewej: Helena/Halina Kropiñska, Helena Bosek–?, Helena Petru, Stefania Eberl, NN, Ada
Œlatyñska, Zofia Ga³¹zka, Krystyna Cichoñska. II rz¹d: NN, Maria Podolska, Józefa Kmiotek, Ks. Wielobob,
NN, Arkadiusz Œlatyñski, NN, Danuta Iglantowicz, Zygmunt Osada, ? Wilk, NN. III rz¹d: Edmund Szajowski,
NN, NN (krewny PP. Cichoñskich z Warszawy), W³odzimierz Drozdowski, Apoloniusz Czyñski, NN, Józef
K³os, Stanis³aw Marusyn, NN. IV rz¹d: Jan Niemiec Antoni Sander, NN, O. Remigiusz, ? Œmigielski, Sylwester
Parol, Zdzis³aw Cichoñski... Od red. nie by³o mo¿liwoœci identyfikacji wszystkich Osób – przepraszamy!!!

dokoñczenie na str. 16

ch...
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Po¿egnaliœmy cz³owieka wy-
j¹tkowego. Osobê, któr¹ Bóg
obdarzy³ ³ask¹ piêknego, d³u-
giego ¿ycia. Ale ¿ycie to nie
by³o us³ane ró¿ami. Mia³o
wiele ciernistych dróg, przez
które Zdzis³aw musia³  przejœæ.
Pomog³a mu w tym rodzina,

która by³a pe³na radoœci  ale  i  lêku  jak  poradzi
sobie w dalszym ¿yciu. Mia³ szczêœcie spotkaæ
na swojej drodze osobê (potem ¿onê Krystynê),
która w tych  trudnych  chwilach  by³a dla  niego
opok¹, wspiera³a Go na pocz¹tku Jego trudnych
chwil otaczaj¹c Go wraz z córk¹ i ziêciem
opiekuñczym ramieniem do koñca jego ¿ycia.

Pamiêtam, gdy wróci³ z koszmaru wiêzien-
nego, w którym przebywa³ ponad 8 lat w jed-
noosobowej celi. Bywa³ czêsto w naszym
rodzinnym domu, w którym tak¿e nie brakowa³o
Mu wsparcia. W czasie tych czêstych, rodzin-
nych spotkañ grywa³ na akordeonie pe³ne

zadumy pieœni, tak jakby ba³ siê, ¿e ktoœ Go
us³yszy. Bo On nie by³ g³oœny, nie krzycza³, ¿e
ktoœ Mu zrobi³ krzywdê, ale pe³en pokory
i skromnoœci potrafi³ w ka¿dym cz³owieku, nawet
najbardziej zagubionym, znaleŸæ dobro i uspra-
wiedliwienie jego z³ych poczynañ.

 Obdarzony by³ wieloma talentami, którymi siê
dzieli³. By³ wieloletnim aktorem i cz³onkiem Zarz¹-
du teatru Fredreum i chórzyst¹ przy koœciele OO. Kar-
melitów. Dziœ zasila swoim piêknym g³osem Chóry
Anielskie wychwalaj¹c Najwy¿szego i prosz¹c
o opiekê nad tymi, którzy zostali tu na ziemi.

¯egnaj¹c Ciebie Zdzisiu-Dzimbo, tak w rodzinie
zwracaliœmy siê do Ciebie, pochylamy nisko  g³o-
wy w smutku i ¿alu, aby je za chwilê dumnie pod-
nieœæ pe³ni radoœci, ¿e mielismy okazjê  ¿yæ obok
TAKIEGO CZ£OWIEKA.

www
OD RED. Dziêkujemy za s³owa mowy pogrzebowej

Pani Krystynie Maresch-Knapek, Prezes Teatru Fredreum
a prywatnie siostrze ciotecznej œp. Zdzis³awa.
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olska jak ka¿dy kraj chrze-
œcijañski od zarania dzie-

jów mia³a swoich patronów.
Katolicy wierz¹, ¿e œwiêci
strzeg¹ Rzeczypospolita przed
nieszczêœciami i sprzyjaj¹ j¹
w chwilach dziejowej potêgi.
Patronami Polski s¹ ustano-
wieni: MARYJA MATKA
BO¯A Królowa Polski, bis-
kupi: Œwiêty Wojciech i
Œwiêty Stanis³aw ze Szcze-
panowa oraz Œwiêty Stani-
s³aw Kostka. Patronem Lit-
wy z³¹czonej Koron¹ w jed-
n¹ Rzeczpospolit¹ by³ ponad-
to królewicz Œwiêty Kazi-
mierz Jagielloñczyk. Do gro-
na œwiêtych do³¹czy³ rów-
nie¿ Andrzej Bobola og³o-
szony patronem Polski 16 ma-
ja 2002 roku.

Œwiêty Andrzej Bobola to je-
den z najbardziej znanych i ko-
chanych polskich œwiêtych.
Jego wspania³a dzia³alnoœæ apo-
stolska, zdumiewaj¹ce œwiadec-
two ¿ycia zakonnego, umi³owa-
nie Koœcio³a, ludzkich dusz, Je-
go troska o duchowe dobro Koœ-
cio³a, Jego zaanga¿owanie na
polu jednoœci Koœcio³a a zw³asz-
cza bohaterska i mêczeñska œmieræ
nape³nia nas wszystkich podzi-
wem.

Ten gorliwy, pe³en zapa³u
do pracy duszpasterskiej du-
chowny da³ siê poznaæ jako
wspania³y kaznodzieja, spo-
wiednik i misjonarz ludowy –
dziêki czemu zosta³ nazwany
„DUSZOCHWATEM”.

 Dramat jego ¿ycia dope³-
ni³ siê 16 maja 1657 r., kiedy to

Kozacy wkroczyli do Janowa Poleskiego. By³y to
straszne czasy, które zdawa³y siê przepowiadaæ to, co
stanie siê treœci¹ stosunków polsko-ukraiñskich. Wpraw-
dzie dni hetmana Bohdana Chmielnickiego by³y ju¿
policzone, ale rozko³ysane morze okrucieñstwa rozle-
wa³o siê z Ukrainy coraz szerzej.

 „Andrzej Bobola to najwiêkszy mêczennik
Koœcio³a” – powiedzia³ o Nim papie¿ Pius IX.

Ÿród³em informacji o œw. Andrzeju Boboli s¹ zacho-
wane katalogi jezuickie. Na ich podstawie stwier-
dza siê, ¿e œw. Andrzej Bobola urodzi³ siê najpraw-
dopodobniej w Strachocinie w roku 1591 i zak³ada siê,
¿e 30 listopada, poniewa¿ Bobolowie nadali Mu na
imiê Andrzej a w³aœnie 30. listopada przypada uro-
czystoœæ œw. Andrzeja Aposto³a.

Nauki wstêpne pobiera³ w Braniewie – stolicy
Warmii. W wieku lat 20 wst¹pi³ do jezuitów w Wil-
nie i w tym samym dniu wpisa³ do specjalnej ksiêgi
nastêpuj¹c¹ deklaracjê: „Ja, Andrzej Bobola, Ma-
³opolanin, zosta³em dopuszczony do odbycia
pierwszej próby dnia ostatniego lipca 1611 roku
zdecydowany za pomoc¹ Bo¿¹ wype³niaæ wszys-
tko, co mi przed³o¿ono.”

I tak rozpocz¹³ 2 lata nowicjatu, w czasie którego
formowa³ siê przez modlitwê, rozmyœlanie, czytanie
ksi¹¿ek ascetycznych a przede wszystkim przez mie-
siêczne rekolekcje ignacjañskie, czyli æwiczenia du-
chowe œwiêtego Ignacego Loyoli, które jeszcze dzisiaj
znajduj¹ mocny rezonans w naszej OjczyŸnie – zw³asz-
cza wœród m³odzie¿y.

ŒWIÊTY ANDRZEJ BOBOLA
PATRON AKCJI KATOLICKIEJ 

CZ. 1

P

ci¹g dalszy na str. 18,19,20
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Czas nowicjatu to liczne próby, takie jak: po-
s³ugiwanie chorym w szpitalu, ¿ebranie od drzwi do
drzwi, pracy w kuchni. Próby te musia³y wymagaæ
wiele umartwienia od m³odego i dumnego szlach-
cica…

W latach 1613 do 1616 studiowa³ filozofiê na
Akademii Wileñskiej i ówczesnym zwyczajem zosta³
przeznaczony do jednego z collegiów do pracy pe-
dagogicznej.

Po dwóch latach nauczania m³odzie¿y, najpierw
w Braniewie a potem w Pu³tusku wróci³ na Akade-
miê Wileñska na dalsze studia teologiczne, które ukoñ-
czy³ œwiêceniami kap³añskimi w dniu 12 mar-
ca 1622 roku – w tym samym dniu, w którym
kanonizowano œw. Ignacego Loyolê oraz Francisz-
ka Xawerego.

Rok póŸniej – 1623 – zosta³ dopuszczony do
tzw. trzeciej probacji w Nieœwie¿u.

Tu rozpoczyna siê Jego PRACA MISYJNA.

W latach 1623–1624 by³ Rektorem Koœcio³a,
kaznodziej¹, spowiednikiem, misjonarzem ludowym
i prefektem Bursy dla Ubogiej M³odzie¿y w Nieœ-
wie¿u. Jako misjonarz obchodzi³ zaniedbane wioski,
chrzci³, ³¹czy³ sakramentem pary ma³¿eñskie. Wielu
grzeszników sprowadzi³ do spowiedzi.

W latach 1624–1633 kierowa³ Sodalicj¹ Ma-
riañsk¹ mieszczan, prowadzi³ konferencje z Pisma
Œwiêtego i dogmatyki a potem zosta³ mianowany
Rektorem Koœcio³a w Wilnie.

W latach 1630–1633 by³ Prze³o¿onym nowo
za³o¿onego Domu Zakonnego w Bobrójsku na Bia-
³orusi. Nastêpnie duszpasterzowa³ w Po³ocku w cha-
rakterze moderatora Sodalicji Mariañskiej poœród
m³odzie¿y tamtejszego Collegium.

W roku 1636 by³ kaznodziej¹ w Warszawie.
W roku 1637 pracowa³ ponownie w Po³ocku

jako kaznodzieja i Dyrektor Studiów M³odzie¿y.
W latach 1638–1642 pe³ni³ w £om¿y urz¹d

kaznodziei i Dyrektora w Szkole Kolegiackiej.

W latach 1642–1643
znalaz³ siê ponownie
w Wilnie, pe³ni¹c funk-
cjê moderatora Sodalicji
Mariañskiej i kazno-
dziei.

Podobne obowi¹zki pe³-
ni³ w Piñsku, a potem
ponownie w Wilnie.

Od roku 1652 pe³-
ni³ w Piñsku urz¹d kaz-
nodziei w Koœciele Œwiêtego Stanis³awa. W tym
czasie oddawa³ siê pracy misyjnej nad ludem w oko-
licach Piñska.

Podsumowuj¹c: od 1623 do 1652 roku pracowa³
w jedenastu (!) kolejno zmieniaj¹cych siê miejscach…

To – zdaniem Przewodnicz¹cego Konferencji
Episkopatu Polski, Metropolity Poznañskiego, Jego
Ekscelencji Ksiêdza Arcybiskupa Stanis³awa G¹de-
ckiego – jest jakaœ nauka dla wszystkich kap³anów,
którzy – gdy s¹ przenoszeni z parafii na parafiê –
nie raz maj¹ z tym du¿e trudnoœci, wi¹¿¹c siê z pa-
rafi¹, w której aktualnie pracuj¹.

T£O HISTORYCZNE
DZIA£ALNOŒCI MISYJNEJ

ANDRZEJA BOBOLI

Jest ono niezwykle istotne, gdy¿ w³aœnie zbieg
okolicznoœci stricte uwarunkowanych wydarzeniami
historycznymi mia³ zasadniczy wp³yw na tragiczny
los i mêczeñsk¹ œmieræ póŸniejszego œwiêtego.

Nale¿y podkreœliæ, ¿e Polska, w której dzia³a³
Ojciec Andrzej Bobola mia³a wtedy najwiêksze te-
rytorium w ca³ej swojej historii. Oprócz ziem pol-
skich obejmowa³a wówczas Wielkie Ksiêstwo Li-
tewskie i Ukrainê – siêga³a od Ba³tyku a¿ po Morze
Czarne. Wi¹za³o siê to z powa¿nymi problemami
z uwagi na brak spójnoœci, brak naturalnych granic
a ponadto odrêbnoœæ kulturowa i religijna zwi¹zana
z zaanektowanymi obszarami zaostrza³a rozliczne
konflikty. Ukraina zamieszkiwana by³a wówczas
przez uciekinierów i banitów z ca³ej Europy.
Wyzyskiwani przez polskich w³aœcicieli ziemskich
czekali na najmniejszy pretekst, by chwyciæ za
broñ.

ŒW. ANDRZEJ BOBOLA...
ci¹g dalszy ze str. 17
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Unia Brzeska z 1596 roku sprawi³a, ¿e Koœció³
Prawos³awny podlegaj¹cy politycznie Polsce ale
religijnie Moskwie po³¹czy³ siê z Koœcio³em Ka-
tolickim i z tej racji Unia sta³a siê przedmiotem
silnych ataków moskiewskich polityków i hierar-
chów prawos³awnych, którzy znaleŸli swoich sprzy-
mierzeñców w Kozakach, którzy stali siê obroñ-
cami prawos³awia.

Andrzej Bobola wyró¿nia³ siê wielk¹ ¿arliwoœci¹
o zbawienie dusz. A, ¿e we wschodnich zw³aszcza
czêœciach kraju – jak podaje Encyklika Papie¿a Piu-
sa XII „INVICTI ATHLETE CHRISTI” wydana
w 300-setn¹ rocznicê œmierci tego polskiego mêczen-
nika –„… zagra¿a³o wierze wielkie niebezpieczeñ-
stwo od odszczepieñców, którzy usi³owali na wszel-
kie sposoby oderwaæ wiernych od jednoœci Koœcio³a
i swoimi b³êdami ich zaraziæ – na rozkaz swoich
prze³o¿onych uda³ siê Andrzej w³aœnie w te strony

i tam po miastach, miasteczkach i wioskach, b¹dŸ
to przez kazania, b¹dŸ te¿ przez prywatne rozmo-
wy a zw³aszcza przez urok swojej œwiêtoœci i przez
p³omienny zapa³ apostolski zachwian¹ u wielu ka-
tolików wiarê od b³êdnych nalecia³oœci oczyœci³, na
mocnych podstawach opar³ i na powrót doprowadzi³
do jedynej Chrystusowej Owczarni. A nie poprzesta-
j¹c na samym podŸwigniêciu i umocnieniu s³abn¹cej
lub upad³ej wiary wszêdzie, gdzie tylko móg³  roz-
budza³ ¿al za grzechy, ³agodzi³ niezgody i rozterki,
wprowadza³ na powrót dobre obyczaje. Tak¿e miej-
sca, przez które przechodzi³ – wzorem Boskiego
Mistrza – czyni¹c dobrze, zaczyna³y jakby pod tchnie-
niem wiosny wydawaæ œliczne kwiaty i owoce cno-
ty, dlatego te¿ – jak to przechowa³o siê w pamiêci

zarówno wierni jak i schizmatycy nadali Mu charak-
terystyczna nazwê DUSZOCHWATA, czyli ³owcy dusz
nieœmiertelnych…”

Z relacji wspó³czesnej wynika, ¿e Andrzej by³
jednoczeœnie cz³owiekiem niecierpliwym, sk³onnym
do gniewu i zapalczywoœci, do uporu we w³asnym
zdaniu. Jednak œwiadectwa Jego prze³o¿onych pod-
kreœlaj¹, ¿e pracowa³ nad sob¹ i wytrwa³¹ prac¹ do-
szed³ do takiego stopnia doskona³oœci chrzeœcijañskiej
i zakonnej, ¿e pod koniec ¿ycia powszechnie nazy-
wano Go œwiêtym.

MÊCZEÑSTWO ANDRZEJA BOBOLI

W 1643 roku Ojciec Andrzej Bobola zosta³ skiero-
wany do Piñska na Bia³orusi. Na 13 000 mieszkañ-
ców by³o tam tylko 40 katolików.

Andrzej zosta³ rektorem tamtejszego Collegium,
dziêki czemu tamtejsze rodziny powierzy³y Mu wy-
chowanie swoich dzieci. Ojciec Andrzej zajmowa³
siê nie tylko bardzo zaniedbanymi duchowo pra-

ŒW. ANDRZEJ BOBOLA...

ci¹g dalszy na str. 20

Symbolika mêczeñstwa A. Boboli
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wos³awnymi zamieszkuj¹cymi Piñsk, ale równie¿
ludem zamieszkuj¹cym okoliczne wioski.

W 1648 roku Kozacy napadli na miasto Piñsk,

zabijaj¹c 4 000 jego mieszkañców. Collegium zos-
ta³o zdewastowane, trzeba by³o wszystko na nowo
odbudowaæ. Po dalszych szeœciu latach (w roku 1652)
Bobola wróci³ do Piñska, który zaatakowali Kozacy,
którzy wczeœniej niejako – po drodze – dotarli do
Janowa, gdzie wymordowali i Polaków i ¯ydów,
wypytuj¹c wszêdzie o to, gdzie znajduje siê Ojciec
Andrzej Bobola. Chcieli zmusiæ Go, by wyrzek³ siê
wiary katolickiej i przeszed³ choæby si³¹ na wiarê
prawos³awn¹. Ktoœ doniós³ o wiosce Peredi³, w któ-
rej w³aœnie siê schroni³. On sam u¿yczonym wozem
ratowa³ siê ucieczk¹. Niestety, kiedy doje¿d¿a³ do
wsi Mogilno napotka³ oddzia³ Kozaków.

Ci obna¿yli Go, przywi¹zali do drzewa i bili
nahajami tak brutalnie, ¿e pracuj¹cy w pobli¿u
przera¿eni ch³opi pouciekali. Kiedy ani namowa,
ani krwawe bicie nie z³ama³o kap³ana oprawcy
uciêli œwie¿e ga³êzie wierzbowe, upletli z nich koro-
nê na wzór Chrystusowej i w³o¿yli j¹ Mu na g³o-
wê, ale jednak tak, by nie pêk³a czaszka. Zaczêli

ŒW. ANDRZEJ BOBOLA...
ci¹g dalszy ze str. 19

Go policzkowaæ, wybito Mu zêby, wbijano drzazgi
pod paznokcie, zdarto skórê z górnej czêœci rêki.
Andrzej znosi³ wszystko bez najmniejszej skargi,
wzywaj¹c tylko imienia: JEZUS i MARYJA.

Potem oprawcy zwi¹zali Mu rêce i przywi¹zali
do dwóch koni, które powlek³y Go do Janowa. Po
czterech kilometrach biegu 66-letniego jezuitê po-
pêdzanego nahajami, spisami, szablami, pociêtego,
pokrwawionego postawiono na rynku janowskim przed
starszyzna kozack¹ na s¹d. Przyprowadzono Go przed
dowódcê oprawców kozackich. Ten zapyta³ Go:
„Jesteœ ty ksi¹dz?”

„Tak – pad³a odpowiedŸ – moja wiara pro-
wadzi do zbawienia. Nawróæcie siê!” Wiary siê
nie zapar³. Na te s³owa dowódca zamierzy³ siê sza-
bl¹ i by³by zabi³ Andrzeja, gdyby On nie zas³oni³
siê rêk¹, która zosta³a zraniona.

Bobolê zawleczono do rzeŸni – szopie Grze-
gorza Ho³owiejczyka, tam powieszono Go za nogi
i przypalano ca³e cia³o ogniem. Na miejscu tonsury
wyciêto Mu cia³o do koœci. Na plecach wyciêto Mu
skórê w formie ornatu… Odciêto Mu nos, wargi i wy-
k³uto jedno oko a rany posypywano sieczk¹.

Kiedy dalej wzywa³ imiona Jezus i Maryja zro-
biono Mu otwór w karku i od ty³u wyrwano jêzyk

u nasady. W koñcu, gdy nie-
szczêsny kap³an wci¹¿ jednak
¿y³, uderzeniem szabli dowód-
ca zakoñczy³ nieludzkie mêczar-
nie Ojca Andrzeja Bobo-
li. Dzia³o siê to 16 maja 1657
roku.

Zdaniem Kongregacji Rytów
by³o to najokrutniejsze mêczeñ-
stwo, jakiego nie znano do tej
pory.

ANNA POTOCKA
Akcja Katolicka Karmel

dok. w n-rze lipcowym

Obok jedna z najnowszych pub-
likacji o Œwiêtym, czyli warto zapa-
miêtaæ ten tytu³.
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est w Paragwaju bardzo piêkny zwyczaj. Chodzi
o b³ogos³awieñstwo i gest proszenia o nie… Mia-

nowicie, osoba prosz¹ca o b³ogos³awieñstwo staje
przed osob¹ starsz¹, czy wa¿niejsz¹, sk³ada rêce
jak do modlitwy i  czeka na jej b³ogos³awieñstwo.
Robi¹ to prawie wszystkie dzieci na widok ksiêdza,
robi tak wiêkszoœæ m³odzie¿y i doros³ych. Trzeba
siê wówczas na chwileczkê zatrzymaæ i wykonaæ
d³oni¹ znak krzy¿a nad czy przed t¹ osob¹.

Okazuje siê, ¿e zwyczaj ten nie jest zwi¹zany tylko
z osob¹ ksiêdza. Dzieci od najm³odszych lat gestem tym
prosz¹ o b³ogos³awieñstwo swoich dziadków i rodziców.
M³odzie¿, z któr¹ na ten temat rozma-wia³em, twierdzi,
¿e ten zwyczaj jest praktykowany w wiêkszoœci rodzin.

Z moich dotychczasowych obserwacji wynika, ¿e
gest ten, mo¿na nazwaæ odpowiednikiem polskiego
pozdrowienia: „Niech bêdzie pochwalony Jezus
Chrystus”. Tu takie pozdrowienie nie istnieje, ale
zastêpuje je w³aœnie proœba o b³ogos³awieñstwo.

Prawdopodobnie ani ten opis, ani zdjêcie nie oddaj¹
tego czegoœ niezwyk³ego co jest w tym geœcie. A jest
naprawdê coœ!!! 

o. Tadeusz Pobiedziñski/red.

Karmelici Bosi
w Przemyœlu
przy patronacie
Prezydenta Miasta Przemyœla

najbli¿szy
termin:

Msza Œwiêta
za Bliskich na emigracji
w ka¿d¹ 3-ci¹ niedzielê miesi¹ca o godz. 1000

za wstawiennictwem œw. Rafa³a Kalinowskiego

17.
czerwca 2018 r.
o godz. 1000

ul. Karmelicka 1, 37-700 Przemyœl
tel. 16 678 60 14 (furta wew. 100);

email: przemyslkarmel@gmail.com

Intencje Mszy œw. prosimy kierowaæ: w zakrystii,
na furcie lub pisz¹c na adres:

B£OGOS£AWIEÑSTWO
I GEST PROSZENIA O NIE…

J

POTRZEBA KSIÊ¯Y DO PRACY WŒRÓD POLONII

„Nie jesteœmy w stanie zapew-
niæ wszystkim Polakom w ka¿dym
zak¹tku œwiata obecnoœci polskie-
go ksiêdza. Potrzeby s¹ du¿e,
mimo, ¿e ok. 2 tys. ksiê¿y pracuje
wœród Polonii” – mówi w rozmowie
z KAI przewodnicz¹cy Komisji
KEP ds. Polonii i Polaków za Gra-
nic¹ bp Wies³aw Lechowicz [...]

„Mamy œwiadomoœæ, ¿e ci, któ-
rzy wyje¿d¿aj¹ za granicê, to w du-
¿ej mierze nasi diecezjanie, którzy
potrzebuj¹ naszej pomocy. Praktyka
pokazuje, ¿e tam, gdzie Msze œw.
s¹ regularnie odprawiane, tam Pola-
cy chêtnie siê gromadz¹. W miejscach,
gdzie kult jest sprawowany ‚,doryw-
czo”, frekwencja jest o wiele ni¿-

sza” – wyjaœnia bp Wies³aw Lecho-
wicz, podkreœlaj¹c, ¿e troska o pol-
skich emigrantów i tych, którzy przygo-
towuj¹ siê do wyjazdu poza granice
kraju, powinna rozpoczynaæ siê w ich
rodzinnych diecezjach i parafiach.
Jednoczeœnie zaznacza, ¿e wci¹¿ po-
trzeba kap³anów, którzy podejm¹
pos³ugê wœród Polonii.

Tylko w ubieg³ym roku do pracy
z Poloni¹ wyjecha³o 18 ksiê¿y.
W tym roku potrzeba ok. 15 kolej-
nych kap³anów. Do otwartoœci na
deklaracje ksiê¿y, którzy chc¹ podj¹æ
tak¹ pos³ugê bp Lechowicz zachêca³
uczestników trwaj¹cego w Warszawie
378. zebrania plenarnego KEP.

W kontekœcie duszpasterstwa Po-
lonii, biskupi rozmawiali te¿ o pro-

jekcie listu KEP adresowanego do
Polaków za granic¹, który ma zos-
taæ odczytany podczas Mszy œw.
w œrodowiskach polonijnych w osta-
tni¹ niedzielê kwietnia.

„Motywacj¹ do napisania tego
listu jest przede wszystkim uroczy-
stoœæ Matki Bo¿ej Królowej Polski,
która ³¹czy siê u nas w Polsce tak¿e
z pamiêci¹ o Polakach za granic¹
i modlitwie w intencji Polonii. Dru-
g¹ okazj¹ jest stulecie odzyskania
niepodleg³oœci. Wiemy z historii, ¿e
w odzyskiwaniu niepodleg³oœci na-
szej ojczyzny du¿¹ rolê odegrali Po-
lacy mieszkaj¹cy za granic¹” – wy-
jaœnia bp Lechowicz.

Biskupi zapoznali siê te¿ z kalen-
darium najwa¿niejszych tegorocz-
nych wydarzeñ z udzia³em Polonii.

za: ................
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     po³owie maja przyby³
   do klasztoru w Prze-
myœlu Brat W³adys³aw Giza,
który przez minione 22 lata
pracowa³ ofiarnie w klaszto-
rze wadowickim jako zakry-
stian. Dziêkuj¹c Ojcu Prowin-
cja³owi za skierowanie Brata
W³adys³awa do Przemyœla,
¿yczymy Bratu du¿o Bo¿ego

b³ogos³awieñstwa i opieki Matki Bo¿ej Szkaplerz-
nej, a tak¿e – z racji zbli¿aj¹cych siê imienin – tak¿e
i patrona, œw. W³adys³awa, obiecuj¹c nasz¹ modli-
twê w intencji Solenizanta.

Red. Z jednej strony przywitanie a drugiej po¿eg-
nanie. Tak i teraz ¿egna siê ze Wspólnot¹ przemy-
sk¹ br. Konrad od Matki Bo¿ej Ró¿añcowej (Kurc)
udaj¹c siê do Czernej. Nie tylko ubywa z Karmelu ale
te¿ jako trêbacz Salezjañskiej Orkiestry Dêtej w której
gra³ przez kilka lat. Takie jest ¿ycie zakonne. A co nam
(laikatowi) wydaje siê jakby niezrozumia³e to w za-
konie aby siê przyzwyczaiæ do zmian miejsca zamiesz-
kania s³u¿¹ temu œluby czasowe i wieczyste...

R o g a l i k iR o g a l i k iR o g a l i k iR o g a l i k iR o g a l i k i
k r u c h o - d r o ¿ d ¿ o w ek r u c h o - d r o ¿ d ¿ o w ek r u c h o - d r o ¿ d ¿ o w ek r u c h o - d r o ¿ d ¿ o w ek r u c h o - d r o ¿ d ¿ o w e

Dziœ polecam:Dziœ polecam:Dziœ polecam:Dziœ polecam:Dziœ polecam:WITAMY BRATA W£ADYS£AWA
I SK£ADAMY SOLENIZANTOWI

¯YCZENIA IMIENINOWE!

w

FURTA CZYNNA:
oprócz SOBÓT, NIEDZIEL i ŒWI¥T

od poniedzia³ku do czwartku
w godz. 8:00 – 13:00 i 15:00 – 17:30

w pi¹tek od 8:00 do 13:00
Pragniemy przypomnieæ, ¿e na furcie o f e r u j e m y :

ksi¹¿ki, dewocjonalia, nagrania DVD
a nawet kasety z filmami w zapisie VHS

Sk³adniki:
40 dag m¹ki
1 jajko
1 margaryna palma
4 dag dro¿d¿y
3 ³y¿ki œmietany
szczypta soli
cukier puder do posypania
marmolada (twarda)

Wykonanie:
M¹kê przesiaæ na stonicy, margarynê posiekaæ, do-

daæ szczyptê soli i jedno jajko. Dro¿d¿e rozmieszaæ
ze œmietan¹ (o temperaturze pokojowej) i dodaæ do po-
zosta³ych sk³adników. Wyrobiæ ciasto i rozwa³ko-
waæ. Z ciasta wyci¹æ ko³o (od du¿ej pokrywki) i po-
dzieliæ je na równe trójk¹ty. Na³o¿yæ na nie marmoladê
lub czekoladê i zwijaæ rogaliki. Piec w temp. 180

o
C

na z³oty kolor.
S m a c z n e g o

t. fot. Barbara

w Rozmawiaj¹ starsi
panowie z brzuszami:  

– Podobno co-
dziennie intensywnie

uprawiasz gimnastykê?  
– To prawda.  
– A mo¿esz ju¿ dotkn¹æ swoj¹

praw¹ rêka lew¹ nogê?  

– Jeszcze nie, ale ju¿ zaczynam
j¹ widzieæ.

 
w Na lekcji religii:
– Powiedz Jasiu, co trzeba zrobiæ,

¿eby otrzymaæ rozgrzeszenie?
– Trzeba najpierw zgrzeszyæ! –

proszê ksiêdza.

IX PIESZA PIELGRZYMKA
WADOWICE – SIWCÓWKA

22–23.06.2018

 Osoby, które chcia³yby wyruszyæ na pielgrzymi
szlak prosimy o przes³anie informacji:

Andrzej Staniek, tel. 504 046 889, e-mail:
aaam11@wp.pl

Dla osób chc¹cych pielgrzymowaæ duchowo,
prosimy o nadsy³anie nazwisk i imion osób

zainteresowanych.

Informacje prosimy przesy³aæ na poni¿szy adres:
Zbigniew Nobis, tel.: 606 159 185 (np. sms),

e-mail: zbyno70@vp.pl
Szczegó³y na:

https://www.kundusia.pl/sites/default/files/
Zaproszenie_pielgrzymka_piesza_2018.pdf
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EDYTA JURKIEWICZ-PILSKA

SERCE JEZUSA ...
P£ON¥CE MI£OŒCI¥

Byæ mo¿e ma³o kto wie, ¿e na d³ugo przed obja-
wieniami œw. Marii Alacoque polski jezuita

Kasper Dru¿bicki herbu Na³êcz zainicjowa³
Uroczystoœæ Najœwiêtszego Serca Pana Jezusa
staj¹c siê w ten sposób prekursorem kultu
Serca Chrystusa w Europie.

Urodzi³ siê w rodzinie szlacheckiej 6 stycznia 1590 ro-
ku w Dru¿bicach, zmar³ w Poznaniu 2 kwietnia 1662 roku.
14 sierpnia 1609 wst¹pi³ do zakonu jezuitów w Kra-
kowie, a w roku 1621 w Poznaniu przyj¹³ œwiêcenia kap-
³añskie.

Powierzano mu wa¿ne funkcje w zakonie. By³ rek-
torem Kolegium Jezuickiego w Kaliszu. Wyk³ada³
retorykê i poetykê w jezuickich kolegiach we Lwo-
wie i Lublinie. By³ mistykiem o g³êbokiej wiedzy
biblijnej.

Spod jego pióra wysz³y miêdzy innymi dzie³a:
Droga doskona³oœci chrzeœcijañskiej
Meta cordium
Dyscypliny duszne
Nabo¿eñstwa na przedniejsze czasy i œwiêta ca³ego roku
Rozmyœlania sandomierskie

W tym samym kaliskim Kolegium Jezuickim dzia-
³a³ w latach 1613–1617 urodzony w Belgii w ro-
dzinie szlacheckiej Karol Malapert (1581–1630) – jezu-
ita, astronom.

Wyk³ada³ matematykê i jednoczeœnie prowadzi³
obserwacje astronomiczne. Jego obserwacje gwiazd za
pomoc¹ lunety by³y pierwszymi tego rodzaju w Pol-
sce. Zainteresowa³ siê tak¿e obserwacjami S³oñca pod
wp³ywem wybitnego astronoma jezuickiego Krzy-
sztofa Scheinera. Wraz ze swoimi uczniami Szymo-

Portret z ³aciñsk¹ inksrypcj¹: Dwa œwieczniki jaœniej¹ce przed
Panem – pochowanych w grobie ojców Towarzystwa Jezusowego
w Poznaniu. Wielebny ojciec Kasper Dru¿bicki przez œmieræ niezepsuty,
wielebny ojciec Jan Morawski za ¿ycia zupe³nie nienaruszony

nem Peroviusem i Aleksym Sylviusem prowadzi³
regularne obserwacje plam s³onecznych metod¹ projek-
cyjn¹ stosowan¹ do dziœ. Plamy s³oneczne by³y
uznawane wówczas za cia³a okr¹¿aj¹ce S³oñce – je-
go ksiê¿yce. Ten pogl¹d nie da³ siê jednak d³u-

go utrzymaæ. Nieco wczeœniej Galileusz odkry³
cztery ksiê¿yce Jowisza, które sta³y siê inspiracj¹
do wysuniêcia hipotezy istnienia ksiê¿yców s³o-
necznych.

Poni¿ej: lunety kaliskie Malaperta
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fot. Rafa³ Niebieszczañski

PIERWSZA KOMUNIA ŒW.
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JESTEŒMY OBECNI

NA OGÓLNEJ PROCESJI

KU CZCI BO¯EGO CIA£A

W PRZEMYŒLU

KARMEL

PRZEMYŒL


